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1 13 Viti 1924.     

2 1 Shteti dhe e drejta.     

3 1 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Romë, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi zgjedhjet në qytetin 

e Shkodrës, komente shtypi. 

- 0 1  

4 2 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, legatave, konsullatave, mbi formimin e 

Qeverisë, të kryesuar nga Shefqet Vërlaci, urime të rastit 

nga legatat e huaja dhe përfaqësitë shqiptare. 

- 0 1  

5 3 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme, drejtuar 

legatave shqiptare në vende të ndryshme dhe përfaqësive 

të huaja në Shqipëri, mbi formimin e kabinetit të Iljaz 

Vrionit. 

- 0 1  

6 4 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Ahinë 

dhe përfaqësitë e Qeverisë Shqiptare në Rmë, mbi 

krijimin e Legatës Shqiptare në Sofie, si dhe kërkesa e 

konsullit shqiptar në Athinë, mbi nevojën e një konsulli 

shqiptar në Selanik. 

- 0 1  

7 5 Lutje nga persona shqiptarë dhe të huaj, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe korrespondenca me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, për emërime, pushime, 

leje, gradime e tjera. 

- 0 1  

8 6 Korrespondencë ndërmjet legatave shqiptare në Athinë, 

Romë dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi emërime 

konsujsh në Selanik dhe në Palermo. 

- 0 1  
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9 7 Sesione të Këshillit të Lidhje së Kombeve, letër e 

Kryetarit të Këshillit të Ministrave dhe të Lidhjes së 

Kombeve, notë e Sekretarit të Përgjithshëm të Lidhjes së 

Kombeve, të drejtën e shteteve anëtare, mbi prishjen e 

kontratës nga ana e Qeverisë Shqiptare me Këshilltarin 

Financiar Hunger, si dhe korrespondenca e zhvilluar rreth 

kësaj çështjeje. 

- 0 1  

10 8 Notë verbale e Legatës Jugosllave në Shqipëri, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi pjesëmarrjen në 

ceremoninë e Asamblesë Kushtetuese. 

- 0 1  

11 9 Telegram ngushëllimi nga Qeveria Shqiptare, me rastin e 

vdekjes së Presidentit Vilson. 

- 0 1  

12 10 Telegram ( kopje ), dërguar Legatës Angleze, me rastin e 

festës. 

- 0 1  

13 11 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe Legatës Shqiptare, mbi dërgimin e një çelësi 

të ri shifrash. 

- 0 1  

14 12 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe legatave shqiptare, mbi flamurin dhe 

stemën, dorëzimin e akteve, pajisjeve të zyrave, orari 

zyrtar e tjera. 

- 0 1  

15 13 Ligj, për amnistinë e fajeve politike, korrespondencë, 

hetime rreth personave të ndryshëm. 

- 0 1  

16 14 Korrespondencë ndërmjet të ngarkuarit me punë të 

Francës, Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi ankesën e 

guvernantes zvicerane Helena Badel, e cila trajtohet keq 

nga familja e Iljaz Vrionit. 

- 0 1  

17 15 Telegram i Ministrisë së Punëve të Jashtme, drejtuar 

legatave dhe konsullatave shqiptare, mbi vrasjen e Avni 

Rustemit. 

- 0 1  



 

Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

18 16 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme, drejtuar 

legatave dhe konsullatave shqiptare, mbi atentatin nga 

Beqir Valteri kundër Ahmet Zogut. 

- 0 1  

19 17 Procesverbal ( kopje ), korrespondencë ndërmjet 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, Legatës Shqiptare në 

Amerikë, mbi vrasjen e dy amerikanëve në Mamurras, 

komente të shtypit të huaj rreth vrasjes. 

- 0 1  

20 18 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Beograd, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi vrasjen e dy 

inxhinierëve një prift i tyre. 

- 0 1  

21 19 Korrespondencë ndërmjet prefekturave të Krumës, 

Gjirokastrës, Minitrisë së Punëve të Brendshme, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi vjedhje bagëtish në 

kufi, grabitje, hetime e tjera. 

- 0 1  

22 20 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brendshme, mbi 

falsifikim të hollash dhe pullash. 

- 0 1  

23 21 Korrespondencë ndërmjet Drejtorisë së Doganës, 

Ministrisë së Financës, Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

mbi gjetjen e letrave të cigareve, shkrepseve e tjera, 

kontrabandë. 

- 0 1  

24 22 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi dërgime të hollash 

të atit të Avni Rustemit, plaçkat e Hasan Prishtinës, 

trashëgim pasurie, tapi e tjera. 

- 0 1  

25 23 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe Institutit Ndërkombëtar të Statistikave në 

Hagë, mbi gjendjen e popullsisë në Shqipëri. 

- 0 1  
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26 24 Korrespondencë ndërmjet prefekturave, Ministrisë së 

Punëve të Brendshme, legatave, Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, mbi dhënien e certifikatave, akte lindje, 

martese, vdekje. 

- 0 1  

27 25 Korrespondnecë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë tona dhe të huaja brenda dhe jashtë shtetit, 

mbi riatdhesim dhënie dhe çregjistrim nga nënshtetësia 

shqiptare ( bashkëngjitur ndodhen lista dhe lutje të 

personave të ndryshëm ). 

- 0 2  

28 26 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në 

Gjenevë dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

Konferencën Ndërkombëtare të Punës. 

- 0 2  

29 27 Korrespondenca ndërmjet Legatës Shqiptare në Athinë, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi marrjen e masave 

për persona që marrin pjesë në shoqëri politike kundër " 

Interesave të Shtetit ". 

- 0 2  

30 28 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Athinë, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi lutjet e disa 

personave, për faljen e dënimit, mbi kthimin e tyre në 

Shqipëri, burgosje, hetime të shqiptarëve dhe të huajve. 

- 0 2  

31 29 Korrespondnecë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Legatës Shqiptare në Paris, Kryeministrisë, mbi 

lirimin nga burgu ose konflikte të disa shqiptarëve, që 

janë burgosur në Francë, si burgosjen dhe hetime të disa 

shqiptarëve nga Jugosllavia. 

- 0 2  

32 30 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Këshillit të Naltë, Ministrisë së Drejtësisë, mbi 

shkarkimin nga detyra të Refik Tapisë, si mis i Këshillit 

të Naltë. 

- 0 2  
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33 31 Projekt, dekretligj dhe korrespondencë me Ministrinë e 

Drejtësisë dhe Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi 

suprimim të Gjykatës Paqtuese në Kurvelesh. 

- 0 2  

34 32 Relacion i Legatës Shqiptare, drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi organizimin e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme. 

- 0 2  

35 33 Lutje të personave të ndryshëm, drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme dhe korrespondnecë ndërmjet legatave 

dhe konsullatave shqiptare, mbi emërime, pushime, 

dorëheqje, leje nëpunësish të Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe legatave dhe konsullatave shqiptare. 

- 0 2  

36 34 Kërkesa të shqiptarëve të huaj, për emërime konsujsh 

nderi në vende të ndryshme, si dhe korrespondenca midis 

të internuarve dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

lëvizje të autoriteteve. 

- 0 2  

37 35 Dekretligj i Këshillit të Naltë, mbi pranimin e 

shqiptarëve ekspertë në Turqi në nëpunësi të shtetit dhe 

korrespondencë përkatëse, për këtë problem. 

- 0 2  

38 36 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Beograd, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Ministrisë së Luftës, 

mbi qëndrimin e Zef Seregjit, bashëpunimi i tij me 

Ahmet Zogun, si dhe pushimin e nënprefektit të Dibrës 

së Madhe. 

- 0 2  

39 37 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve Botore dhe Konsullatës 

Shqiptare në Vienë, mbi marrjen në punë të Remzi 

Buçes. 

- 0 2  
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40 38 Projekt, dekretligj, mbi rekrizimin i inspektorive në 

Elbasan, Vlorë, si dhe qarkore e Ministrisë së Arsimit, 

drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi nëpunësit 

që janë me profesion dhe që punojnë pranë Ministrisë së 

Punëve të Jashtme. 

- 0 2  

41 39 Korrespondencë ndërmjet legatave, konsullatave 

shqiptare me Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi 

ardhjjen e specialistëve të huaj dhe trajtimi i tyre. 

- 0 2  

42 40 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme, drejtuar 

legatave dhe konsullatave shqiptare, mbi vendimin e 

Këshillit të Ministrave, për heqjen e titullit " Shkëlqesë ". 

- 0 2  

43 41 Telegrame urimi, pritje, ceremoni të ndryshme, për festën 

e pavarësisë. 

- 0 2  

44 42 Korrespondencë ndërmjet Legatës Franceze në Shkodës, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi festat kombëtare të 

vendeve të tjera. 

- 0 2  

45 43 Letër falenderimi, drejtuar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme të Francës, me rastin e vdekjes së Senatorit 

Destiturnel e tjera, zgjidhjet e Kryesisë së Republikës në 

Shtetet e Bashkuara të Amerikës. 

- 0 2  

46 44 Shkëmbim telegramesh ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe Legatës Hungareze, me rastin e festës 

kombëtare. 

- 0 2  

47 45 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Nurenberg, mbi kërkesën e 

kësaj të fundit, lidhur me disa çështje me karakter 

administrativ. 

- 0 2  

48 46 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, legatave dhe konsullatave shqiptare, mbi disa 

rregulla administrative, pajisje zyre, orari zyrtar e tjera. 

- 0 2  



 

Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

49 47 Projektligj ( kopje ), mbi internimin e familjeve të 

ushtarakëve, që arratisen nga shërbimi ushtarak, si dhe 

korrespondencë mbi arrestimin e Beqir Valterit dhe 

gjykimi i tij, arrestime, burgime, hetime e tjera. 

- 0 2  

50 48 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe 

Prokurorisë së Gjyqit Politik, mbi dërgimin e listave, të 

shkaktuara të vëllavrasjes. 

- 0 2  

51 49 Njoftim i Kryekonsullatës Bullgare, drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi vrasjen e Kryetarit të Komitetit 

të Maqedonisë Todor Aleksandroj. 

- 0 3  

52 50 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Legatës 

Italiane në Durrës, mbi djegien e një anijeje italiane në 

Patos. 

- 0 3  

53 51 Vendim i Gjyqit Penal të Janinës kundër 50 personave, të 

akuzuar për vjedhje, grabitje, rrahje kundrejt 

muhamedanëve të Paramathisë, Dragusisë, Kardhiqit e 

tjera, si dhe korrespondencë ndërmjet Ministrisë së 

Punëve të Brendshme, Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

mbi vjedhje bagëtish dhe spekullime e tjera. Vendimi 

është kopje dorëshkrimi. 

- 0 3  

54 52 Kërkesa të personave të ndryshëm brenda dhe jashtë 

vendit, si dhe korrespondencë ndërmjet Ministrisë së 

Punëve të Jashtme Shqiptare, mbi çështjen e pronave, 

trashëgim pasurie, që kanë brenda dhe jashtë vendit tonë. 

- 0 3  
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55 53 Kërkesa të personave të ndryshëm në korrespondencë me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, si dhe korrespondenca 

ndërmjet legatave shqiptare, mbi çështjen shqiptare, mbi 

çështjen e pronave, trashëgimive, pasurive brenda dhe 

jashtë vendit. 

- 0 3  

56 54 Punimet e Sesionit të Dytë të Gjykatës së Apelit në 

Romë, mbi detyrimin e Bashkisë së Vlorës, kundrejt 

Shoqësisë " Tamburlinë e Mansi ". 

- 0 3  

57 55 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në 

Stamboll dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

çështjen e një martese, si dhe detyrime bashkëshortore. 

- 0 3  

58 56 Listë emrash shqiptarësh, që ndodhen në Korfuz, si dhe 

kërkesë e Institutit Ndërkombëtar të Statistikës, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi popullin e 

Shqipërisë. 

- 0 3  

59 57 Shtojcë, dekretligj, mbi përmirësimin e neneve 41, 43 të 

ligjit të administratës civile, korrespondencë ndërmjet 

Ministrisë së Punëve të Brendshme, legatave, Ministrisë 

së Punëve të Jashtme, mbi aktelindjeje, vdekjeje e tjera. 

- 0 3  

60 58 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në 

Gjenevë, Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

pjesëmarrjen e Shqipërisë në Konferencën 

Ndërkombëtare të Punës, për ratifikimin e artilullit 

nr.393. 

- 0 3  

61 504 Korrespondencë ndërmjet Legatës Italiane, Ministrisë së 

Punëve të Jashtme dhe Kryeministrisë, mbi disa 

detyrime. 

- 0 23 Shtesë 
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62 515 Qarkore e Këshillit të Ministrave, drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme dhe korrespondencë me legatat dhe 

konsullatat shqiptare, mbi zëvendësimin e detyrës së 

Sotir Pecit nga Fan Noli, i cili largohet për arsye 

shëndetësore. 

- 0 23 Shtesë. 

63 516 Dekretligj i Këshillit të Lartë, mbi krijimin e një ministrie 

pa portofol, dërguar për njoftim Ministrisë së Punëve të 

Jashtme. 

- 0 23 Shtesë. 

64 517 Vendim i Këshillit të Ministrave, mbi emërimin e një 

nëpunësi të saj, për të nxjerrë në shesh abuzimet e 

qeverive të kaluara të çdo ministrie, dërguar për njoftim 

Ministrisë së Punëve të Jashtme. 

- 0 23 Shtesë. 

65 518 Lutje e Rrok Stanit, drejtuar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, për t'u graduar në detyrë. 

- 0 23 Shtesë. 

66 519 Korrespondencë e Ministrisë së Financave, Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi dërgimin e qarkoreve për 

konkursin e 26 nëpunësve të intendencës financiare, si 

dhe mbi të drejtën e emërimit dhe të kontrollit financiar. 

- 0 23 Shtesë. 

67 520 Telegram nga persona të ndryshëm, drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi suprimimin e Zyrës së Postë - 

Telegraf - Telefonave të Cakranit. 

- 0 23 Shtesë. 

68 521 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave dhe Kryeministrinë, mbi 

përdorimin e pullave nëpër lutjet dhe aktet 

administrative. 

- 0 23 Shtesë. 

69 526 

(504) 

Kryetari i Këshillit të Ministrave dhe Ministrisë së 

Punëve të Jashtme të Shqipërisë aprovojnë kërkesën e 

Otto Hebronit për të qenë i ngarkuar me detyrën e 

Konsullit të Përgjithshëm të Shqipërisë në Berlin. 

- 1 7 Shtesë 
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70 527 

(505) 

Korrespondencë nga përfaqësia e Athinës për çështje 

administrative. 

- 2 7 Shtesë 

71 528 

(506) 

Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe legatave e konsullatave shqiptare për 

probleme administrative. 

- 14 7 Shtesë 

72 584 Telegam ngushëllimi i Ministrisë së Punëve të Jashtme 

dërguar Sekretarit të Shtetit për Marrëdhënie me Jashtë 

në Romë me të cilën i shpreh ngushëllimet për vdekjen e 

Ernest Coggi, delegat apostolik në Tiranës. 

02.25.1924 1 3 Shtesë 

73 2 Politika.     

74 59 Informata rreth organizatave " Konbrat " dhe 

organizatorëve bullgarë në Jugosllavi dhe në Rumani, për 

të luftuar partinë agrare, që kishte organizuar grushtin e 

shtetit. Ndërmjet të tjerave flitet për Gjergj Dimitrovin, i 

cili është dërguar me detyrë në Nish, pastaj në Beograd, u 

largua përsëri në Beograd. 

- 0 3  

75 60 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat shqiptare, anëtarët e Komisionit të Kufirit e tjera, 

mbi masat e marra për zbarzjen e 14 fshatrave të qytetit 

të Korçës nga ushtria greke, sipas vendimit të 

Konferencës së Ambasadorëve ( para revolucionit ). 

- 0 3  

76 61 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, legatat shqiptare e 

tjera, mbi aktivitetin e Komisionit Ndërkombëtar të 

Kufirit dhe masat e marra, për sigurimin e jetës së 

anëtarëve të këtij komisioni. ( Para revolucionit ). 

- 0 3  
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77 62 Nota - verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, legatat e tjera, mbi masat e marra, për lidhjen 

e një konvente, për kalimin e bagëtive dhe personave të 

ndryshëm të vijës së kufirit. 

- 0 3  

78 63 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e Luftës, 

legatat shqiptare e tjera, mbi mbylljen e kufirit nga ana e 

grekëve dhe jugosllavëve, lëvizje trupash në kufi, si dhe 

masat e marra nga qeveria shqiptare, për ruajtjen e 

kufirit. 

- 0 3  

79 64 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Lidhjen e Kombeve, legatat shqiptare, Ministrinë e 

Luftës e tjera, mbi zgjidhjen e çështjes së Shën Naumit 

dhe të Vermoshit, protesta dhe shfaqje mendimesh, për 

këtë çështje. ( Para revolucionit ). 

- 0 4  

80 65 Korrespondenca ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme, legatave 

shqiptare në Athinë, në Beograd, mbi incidente në kufi, 

shkelje kufiri, prishje piramide e tjera. Flitet për Daut 

Hoxhën. 

- 0 4  

81 66 Nota - verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Komisionin e Kufijve, prefekturat, 

legatat e tjera, mbi pajisjen e Komisionit me materiale ( 

mjete transporti, fuqi punëtore e tjera ) dhe shpenzimet e 

bëra ( para revolucionit ). 

- 0 4  

82 67 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme të Shqipërisë, 

drejtuar legtave, konsullatave dhe delegatëve në 

gjenbevë, mbi gjendjen në Shqipëri para revolucionit, 

përgënjeshtrim i lajmit të përhapjes së një revolucioni në 

Shqipëri. 

- 0 4  
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83 68 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Bari, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, mbi vajtjen e Hasan Prishtinës, Zia Dibrës e 

tjera në Romë dhe në Vienë. 

- 0 4  

84 69 Njoftime të Rexhep Shalës, mbi gjendjen kritike në prag 

të revoluicionit, grumbullimin e forcave në Peshkopi, 

Shkodër, largimi i personaliteteve të vendit nga Tirana. 

Bajram Curri, Elez Isufi nisen në Peshkopi. Përpjekje me 

forcat reaksionare dhe shpartallimi i tyre. Luftime në veri 

dhe në jug, okupim i Tiranës e tjera. 

- 0 4  

85 70 Njoftim i Legatës Britanike, drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi notën që i dërgon Ministrisë së 

Punëve të Jashtme të Bashkimit Sovjetik, mbi kushtet për 

njohjen e qeverisë sovjetike dhe vendosjen e 

përfaqësaive. 

- 0 4  

86 71 Njoftim i Shoqësisë Shqiptare për Shoqërinë e Kombeve, 

mbi zgjedhjet e reja të saj. 

- 0 4  

87 72 Njoftime të Legatës Shqiptare në Athinë, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi ardhjen e një flote 

angleze në ujrat e Greqisë dhe qëllimnet e këtij udhëtimi. 

- 0 4  

88 73 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Legatës Shqiptare në Angli, mbi marrëdhëniet 

shqiptare, angleze. Ardhja e korrespondentit Harola 

Spender, Sterling e tjera në Shqipëri. Shtypi anglez, mbi 

gjendjen në Shqipëri. Formimi i kabinetit dhe në Angli. 

- 0 4  

89 74 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

ndjekjen e disa bullgarëve, që ndodhen në Shqipëri nën 

ndikimin e qeverisë jugosllave, e cila kërkon që të 

nxirren jashtë Shqipërisë. 

- 0 4  
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90 75 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, legatave shqiptare në Jugosllavi, Athinë, 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi akuzën që ngre 

qeveria jugosllave dhe greke, për heqjen e komitave 

bullgare në Shqipëri dhe qëndrimin e qeverisë shqiptare. 

- 0 4  

91 76 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Paris, 

Legatës Franceze në Shkodër, Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, mbi marrëdhëniet shqiptaro - franceze, gjendjen 

në Francë. 

- 0 4  

92 77 Ministria e Punëve të Jashtme, njofton Legatën Franceze 

mbi Sirinë she Libanin si mnadat francez dhe qytetarët e 

këtyre dy vendeve nëse ndodhen në Shqipëri do të quhen 

francezë. 

- 0 4  

93 78 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme, me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi politikën e 

Francës kundrejt Shqipërisë, ngritjen e Legatës Franceze 

në Shqipëri e tjera. 

- 0 4  

94 79 Njoftime të ndryshme të Legatës Shqiptare në Athinë, 

drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

marrëdhëniet e Shqipërisë me Greqinë, trajtim i keq i 

popullit shqiptar nga grekët, veprimet e Komisionit Mikst 

e tjera. 

- 0 4  

95 80 Lutje të popullsisë Margëlliç e të tjera, drejtuar Legatës 

Shqiptare në Athinë dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

si dhe korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në 

Athinë, Gjenevë, mbi trajtimin e keq të popullsisë 

shqiptare çame në Greqi, mbi shkëmbimin e popullsisë 

shqiptare myslimane në Turqi duke i konsideruar turq. 

Përpjekjet e qeverisë shqiptare pranë qeverive të huaja 

dhe në Lidhjen e Kombeve, për të përkrahur të drejtën e 

Shqipërisë e tjera. 

- 0 4  
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96 81 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, legatave shqiptare në Athinë, Londër, Gjenevë, 

mbi gjendjen e shqiptarëve myslimanë në Greqi, trajtimi i 

tyre, shpërngulja për në Turqi në bazë të marrëveshjes 

greko - turke, për këmbimin e popullatave. Ngritja e këtij 

problemi në Lidhjen e Kombeve duke kërkuar përkrahje, 

pasi ata janë shqiptarë dhe jo turq, si dhe veprimet e 

Komisionit Mikst për këtë problem. 

- 0 5  

97 82 Protestë, drejtuar Lidhjes së Kombeve për ndjekjen e 

popullsisë, pasi çamët janë shqiptarë dhe jo turq, trajtimi 

i keq i tyre nga qeveria greke, veprimtaria e Komisionit 

Mikst, ndërhyrje e qeverisë shqiptare pranë komisionit 

për të mbrojtur interesat e tyre. 

- 0 5  

98 83 Korrespondencë ndërmjet legatave shqiptare në Athinë, 

Konsullatës në Gjenevë, Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

mbi problemet e popullsisë çame në Greqi. Protestë e 

popullit kundër trajtimit të keq dhe padrejtësive, kërkohet 

të përjashtohen nga këmbimi i tyre në Turqi, pasi ata janë 

shqiptarë. Mbi qëmdrimin e lëkundshëm të Komisionit 

Mikst, për këtë problem. 

- 0 5  

99 84 Telegrame, protesta, drejtuar Lidhjes së Kombeve, mbi 

mosshkëmbimin e popullsisë të çamërisë, mbi trajtimin e 

keq të shqiptarëve nga grekët, rrahje, burgosje, plaçkitje e 

tjera, mbi veprimtarinë e Komisionit Mikst, i cili vepron 

kundër Shqipërisë dhe protesta e qeverisë shqiptare, 

drejtuar Lidhjes së Kombeve, qeverive franceze, angleze, 

italiane. 

- 0 5  

100 85 Promemorie dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me legatat shqiptare, mbi veprimtarinë e 

Komisionit Mikst, për shkëmbimin e popullsisë 

myslimane me origjinë shqiptare me grekët e Turqisë. 

- 0 5  
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101 86 Fljalim i Fan Nolit në Lidhjen e Kombeve, mbi mbrojtjen 

e të drejtave të Shqipërisë dhe përgjigjja që i bën ai 

delegatit grek Palitis rreth diskutimit, mbi myslimanët 

shqiptarë në Epir dhe në Maqedoni, si materiale të tjera të 

Lidhjes së Kombeve, që flasin për këtë problem. Material 

i Komisionit Mikst e tjera. 

- 0 6  

102 87 Shtypi grek, mbi marrëdhëniet e Shqipërisë me Greqinë. - 0 6  

103 88 Korrespondencë e Legatës Shqiptare në Athinë me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi përpjekjet që duhet 

të bëjë Ministria e Punëve të Jashtme, për njohjen e 

Republikës Greke dhe lidhjen e marrëdhënieve ndërmjet 

dy shteteve. Ardhja e ministrit grek në Shqipëri. 

- 0 6  

104 89 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Prefekturës së Durrësit, mbi ardhjen e ministrit 

të Hungarisë në Shqippëri, si dhe sekretarit të Legatës 

Hungareze. 

- 0 6  

105 90 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Lagatës Italiane, Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, Prefekturës së Vlorës, mbi një grindje 

ndërmjet një oficeri italian dhe shqiptar, për fyerje karshi 

vendit tonë. 

- 0 6  

106 91 Ministria e Punëve të Jashtme, dërgon njoftim Kastandit 

në Durrës dhe për njoftim Konferencës së 

Ambasadorëve, delegatët shqiptarë në Paris dhe në 

Romë, Lidhjes së Kombece, mbi largimin e trupave 

italiane nga Shkodra. 

- 0 6  

107 92 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Romë, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi ardhjen e Dukës d' 

Aosta në Shqipëri. 

- 0 6  



 

Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

108 93 Ministria e Punëve të Jashtme, njofton Legatën Italiane 

në Durrës se nuk do të përsëriten gabime, që janë shkruar 

në gezetën " Republika ", të cilat prishin miqësinë e 

Italisë me Shqipërinë. 

- 0 6  

109 94 Përgënjeshtrim lajmesh nga shtypi italian se gjoja Princ 

Vidi, kërkon të kthehet në Shqipëri. 

- 0 6  

110 95 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Romë, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi marrëdhëniet e 

Shqipërisë me Italinë, interesimi që tregon Musolini, mbi 

gjendjen në Shqipëri dhe premtimet " për ta ndihmuar  

Shqipërinë ". 

- 0 6  

111 96 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

ndihmën që i jep Klerit Katolik Shqiptar, qeveria italiane. 

- 0 6  

112 97 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Bari, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi aleancën franco - 

çekosllovake, mbi qëllimet e Italisë kundër Antantës 

Vaqel duke kundërvënë disa shtete edhe Shqipërinë. 

- 0 6  

113 98 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Romë, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi nënshkrimin e 

Konventës Konsultive, mbi të drejtat reciproke ndërmjet 

shtetasve shqiptarë dhe italianë. Procesverbal, mbi 

marrëveshjen konsultive midis Shqipërisë dhe Italisë. 

- 0 6  

114 99 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, Ministrisë së Luftës, mbi grumbullimin e 

forcave, ushtarë në Gjakovë, Prizren, Dibër, ardhja e disa 

jugosllavëve në Shqipëri, për qëllime politike. Largimi i 

konsullit jugosllav nga qyteti i Korçës e tjera. 

- 0 6  



 

Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

115 100 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në 

Vienë dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi një 

artikull të fletores së Vienës " Reichspost " nga Hasan 

Prishtina me titiullin " Rreziku në Ballkan ", flitet kundër 

Jugosllavisë. 

- 0 6  

116 101 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Legatë Shqiptare në Jugosllavi, Gjenevë, 

Kryeministrisë dhe Lidhjes së Kombeve, mbi trajtimin e 

keq të kosovarëve nga qeveria jugosllave, masakrat në 

Vuçiterri e tjera. 

- 0 6  

117 102 Protestë e Shoqërisë Shqiptare " Dëshira " në Sofie, 

drejtuar Presidentit të Shoqërisë së Lidhjes së Kombeve, 

mbi gjendjen e mjerueshme dhe të vështirë të shqiptarëve 

në Kosovë dhe korrespondenca për këtë problem. 

Protesta është kopje. 

- 0 6  

118 103 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Beograd, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi qëllimet e 

Jugosllavisë për të pushtuar Shkodrën, duke u ndihmuar 

nga Italia, sipas një marrëveshjeje ndërmjet dy shteteve. 

- 0 6  

119 104 Korrespondencë e Legatës Shqiptare në Beograd, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi pretendimet e një 

deputeti malazez, se Shkodra i përket Serbisë. Fjala e tij 

në Parlamentin e Beogradit është në gjuhën shqipe. 

- 0 6  

120 105 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, Ministrisë së Luftës, Legatës Shqiptare në 

Beograd, Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi sjelljet e 

Konsullatës Serbe në Korçë kundër vendit tonë, 

organizimin e bandave e tjera, kërkohen të merren masa 

për largimin e tij. 

- 0 6  
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121 106 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Luftës, Ministrisë 

së Punëve të Jashtme dhe Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, mbi ardhjen e një vapori jugosllav nga 

Kottori në Plavninë, ngarkuar me municion. 

- 0 7  

122 107 Korrespondencë ndërmjet Drejtorisë së Shtypit, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi ardhjen e një 

gazetari jugosllav në Shqipëri. 

- 0 7  

123 108 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brendshme, Legatës 

Shqiptare në Jug, mbi pengesat që i sjellin jugosllavët 

popullit të katundit Klloboçisht, për t'i punuar tokat e tyre 

në kufi me Jugosllavinë. 

- 0 7  

124 109 Shtypi jugosllav, mbi marrëveshjet e Shqipërisë me 

Jugosllavinë dhe në vende të tjera. 

- 0 7  

125 110 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Brendshme, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi një letër sekrete 

udhëzimi për veprimtarinë armiqësore kundër Shqipërisë, 

marrë nga arkivi i Konsullatës Jugosllave në Shkodër. 

- 0 7  

126 111 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në 

Luksenburg dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

kërkesën e Zyrës së Publicitetit, e cila do të dijë gezetat, 

revistat, librat, që dalin në Shqipëri. 

- 0 7  

127 112 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës së Përgjithshme në 

Bukuresht dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

gjendjen në Rumani dhe mbi krijimin e Legatës Rumune 

në Shqipëri, si dhe marrëdhëniet e Rumanisë me vendet e 

tjera. 

- 0 7  
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128 113 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Rumani 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi marrëdhëniet e 

Shqipërisë me Rumaninë. Gazeta "* Shqipëria e Re ", 

kërkon të botojë, mbi lajmet në Shqipëri. 

- 0 7  

129 114 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Turqi, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi shqiptarët që janë 

në Turqi, si dhe trajtimi i tyre. 

- 0 7  

130 115 Telegram i Konsullatës në Gjenevë, drejtuar Shefit të 

Departatmenit Politik në Bernë në emër të qeverisë, mbi 

një katastrofë Bellinzonë, mbi gjendjen ekonomike në 

Zvicër. 

- 0 7  

131 116 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në New 

York dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi formimin 

e një shoqërie dhe miqve të Shqipërisë në New York, mbi 

gjendjen në Amerikë e tjera. 

- 0 7  

132 117 Korrespondencë e Konsullatës Shqiptare në New York 

me Minsitrinë e Punëve të Jashtme, mbi përgënjeshtrimin 

e lajmit, se gjoja partia monarkiste ia ka propozuar fronin 

Shqipërisë Harry Sinclair. 

- 0 7  

133 118 Korrespondencë e Konsullatës Shqiptare në New York 

me Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi një mbledhje me 

shqiptarë në Petterburgh, për gjendjen në Shqipëri. Fjala 

e mbajtur është në gjuhën angleze. 

- 0 7  

134 119 Telegrame të Prefekturës së Durrësit, drejtuar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme, mbi ardhjen e sekretarit të Legatës 

Amerikane në Shqipëri dhe disa të tjerë. 

- 0 7  

135 120 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në New 

York dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi dëshirën 

për të ardhur në Shqipëri të George Fred Williams. 

s.d. 0 7  
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136 121 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në New 

York dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi një 

konferencë nga Tashko kundër Ahmet Zogut, si dhe 

kërkesa për t'u informuar për ngjarjet në Shqipëri. 

- 0 7  

137 122 Korrespondencë ndërmjet një zëvendësi të 

Kryekonsullatës në Aleksandri dhe Ministrisë së Punëve 

të Jashtme, mbi mosnjohje të akteve të Kryekonsullatës 

Shqiptare nga qeveria e Egjiptit, për arsye se titullari 

mungon. 

- 0 7  

138 123 Korrespondencë ndërmjet Kryekonsulklatës Shqiptare në 

Aleksandri dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi të 

drejtat që kanë, duhet të kenë shtetasit shqiptarë në 

Egjipt. 

- 0 7  

139 124 Qarkore për emigrantët shqiptarë në Amerikë, 

korrespondencë ndërmjet legatave shqiptare në Athinë, 

Bukuresht, Paris, New York, Ministrinë e Punëve të 

Jashtme, mbi shqiptarët që duan të emigrojnë në Amerikë 

e tjera, pasaporta, okupime gazetash për këtë problem. 

- 0 7  

140 125 Materiale të Lidhjes Kombeve, dërguar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi çështjen e minoritetit të 

Gjermanisë - Çekosllovakisë - Polonisë dhe Lituanisë. 

- 0 7  

141 126 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, përfaqësitë e huaja 

dhe përfaqësitë tona jashtë shtetit, lutje të personave të 

ndryshëm, mbi dhënien e vizave, pasaportave, leje kalimi 

e tjera për hyrje dhe dalje nga Shqipëria ( Ligji shqiptar 

mbi pasaportat ). 

- 0 7  

142 127 Notë verbale ( kopje ), drejtuar legatave dhe konsullatave 

shqiptare në vende të huaja, mbi dekretligjin e Këshillit 

të Naltë të Shtetit Shqiptar, për zgjedhjet parlamentare. 

- 0 7  
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143 128 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Vienë 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, Ministrisë së 

Punëve të Brendshme, mbi propagandën bolshevike në 

Bullgari dhe në Shqipëri pas Kongresit të Shtatë në 

Moskë. 

- 0 7  

144 129 Korrespondencë e Legatës Shqiptare në Romë me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi propagandën 

bolshevike në Shqipëri dhe si Fan Noli ka ardhur në fuqi 

nga bolshevikët. 

- 0 7  

145 130 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat shqiptare, anëtarët e Komisionit të Kufirit e tjera, 

mbi masat e marra për zbrazjen e 14 fshatrave të qytetit 

të Korçës nga ushtria greke, sipas vendimit të 

Konferencës së Ambasadorëve ( pas revolucionit ). 

- 0 8  

146 131 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Lidhjen e Kombeve, legatat shqiptare, Ministrinë e 

Luftës e tjera, mbi zgjidhjen e drejtë të çështjes së Shën 

Naumit dhe të Vermoshit, protesta dhe shfaqje 

mendimesh për këtë çështje ( pas revolucionit ). 

- 0 8  

147 132 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Lidhjen e Kombeve, legatat shqiptare e tjera, mbi 

aktivitetin diplomatik të qeverisë shqiptare, për caktimin 

e drejtë të kufijve. 

- 0 8  

148 133 Nota verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Komisionin e Kufijve, prefekturat, legatat 

e tjera, mbi pajisjen e komisionit me materiale ( mjete 

transporti, fuqi punëtore e tjera ) dhe shpenzimet e bëra ( 

pas revolucionit ). 

- 0 8  
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149 134 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, legatat shqiptare e 

tjera, mbi aktivitetin e Komisionit Ndërkombëtar të 

Kufirit dhe masat e marra për sigurimin e jetës së 

anëtarëve të Komisionit. ( Pas revolucionit ). 

- 0 9  

150 135 Korrespondencë ndërmjet Kryeministrisë, Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi dhënie leje anëtarëve të 

Shoqërisë " Bashkimi ", të cilët do të bashkohen për t'i 

bërë ballë rrezikut. 

- 0 9  

151 136 Telegrame, drejtuar legatave, konsullatave shqiptare dhe 

përfaqësive të huaja, mbi formimin e Qeverisë 

Demokratike, të kryesuar nga Fan Noli. Programi i 

kabinetit të ri, telegrame urimi nga qeveria italiane, 

qeveria franceze, qeveria greke, qeveria austriake, 

qeveria rumune dhe sekretari i Lidhjes së Kombeve. 

- 0 9  

152 137 Njoftim telegrafik i Zyrës së Shtypit, datë 12.VII - 24, 

drejtuar gjithë përfaqësive diplomatike shqiptare jashtë 

atdheut, mbi hyrjen triumfale të trupave dhe 

nacionalistëve në Kryeqytet, pritjen entuziaste dhe të 

përzemërt të popullit, se veprimtaria politike për 

vendosjen e drejtësisë, barazisë dhe demokracisë doli me 

sukses, mbretëron qetësi, vazhdimi i punës së 

komisioneve të kufijve dhe krijimi i shpejtë i qeverisë. 

- 0 9  

153 138 Proklamatë e Fan Nolit, drejtuar popullit shqiptar për 

vazhdimin e luftës kundër tradhëtarëve të vendit dhe të 

huaj serbë e tjera, për liri dhe pavarësi. 

- 0 9  

154 139 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme, drejtuar 

legatave dhe konsullatave shqiptare në vende të huaja, si 

dhe Zyrës së Shtypit, mbi gjendjen, çarmatimin e 

popullsisë,ruajtjen e vendit dhe të korurrrat e tjera. 

- 0 9  
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155 140 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, legatave shqiptare në Itali, Francë e tjera, mbi 

njohjen e Qeverisë së Fan Nolit nga disa vende si : 

Greqia, Franca, Italia, telegram përshëndetjeje, si dhe 

hezitimet e disa shteteve për të njohur Qeverinë e Fan 

Nolit. 

- 0 9  

156 141 Telegram i Kryetarit të Këshillit të Ministrave të 

Shqipërisë, drejtuar Sekretarit të Përgjithshëm të Lidhjes 

së Kombeve në Gjenevë, mbi formimin e qeverisë dhe 

mbi politikën e jashtme, që do të ndjekë kjo qeveri. 

- 0 9  

157 142 Shkresë e Fan Nolit, drejtuar Komisionit të Hetimeve dhe 

për njoftim Sekretarit të Lidhjes së Kombeve, mbi 

përgënjeshtrimet e deklarimeve të Kryeministrit të 

Serbisë, mbi gjendjen dhe kaosin që ekziston në Shqipëri. 

- 0 9  

158 143 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi përgënjeshtrimin e 

lajmeve të shtypit të huaj grek, italian, serb, mbi gjendjen 

në Shqipëri. 

- 0 9  

159 144 Njoftim i Konsullatës Shqiptare në New York, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi jehonën e madhe që 

ka bërë fjalën e Fan Nolit, mbajtur në Lidhjen e 

Kombeve. Ka një kopurë bashkë me fotografinë e Fan 

Nolit nga gazetat amerikane, si dhe fjalimet e Fan Nolit 

në Lidhjen e Kombeve. 

- 0 9  

160 145 Shkresë e Ministrisë së Punëve të Jashtme, drejtuar 

Legatës Shqiptare në Paris, mbi dërgimin e gazetave ku 

janë komentuar fjalimet e Fan Nolit, mbajtur në Gjenevë. 

- 0 9  
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161 146 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondenca 

ndërmjet Ministrisë së Financës, Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, legatave në Romë, Gjenevë, mbi dërgimin e të 

hollave, komisionet që përfaqëson shteti shqiptar në 

Gjenevë, i kryesuar nga Fan Noli, Luigj Gurakuqi, 

Mehmekonitza dhe Bilinishti. 

- 0 9  

162 147 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Gjenevë 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Fan Nolit, mbi 

ndihmën financiare, që duhet t'i jepet delegatëve të 

Kosovës, që duan të shkojnë në Paris dhe në londër. 

- 0 9  

163 148 Shtypi i huaj, mbi Revolucionin e Qershorit. Ikja e 

Ahmet Zogut në Jugosllavi dhe ndihma që i jepet atij nga 

qeveria jugosllave, si dhe politike e Jugosllavisë kundrejt 

Qeverisë së Fan Nolit. 

- 0 9  

164 149 Njoftime të Legatës Shqiptare në Athinë, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi gjendjen në 

Shqipëri, përpkjekjet e Ahmet Zofut për të përmbysur 

Qeverinë e Fan Nolit, takime, lëvizje personi të ndryshëm 

e tjera, për këtë qëllim. 

- 0 9  

165 150 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme, drejtuar 

legatave të huaja në Shqipëri, mbi vendimin e qeverisë 

për shtetrrethimin për shkak të ngjarjeve. 

- 0 9  

166 151 Raport, mbi gjendjen ekonomike në Shqipëri. Raporti 

është anglisht pa datë ( duket pas revolucionit ). 

- 0 9  

167 152 Intervistë e Mehdi Frashërit, delegat i Shqipërisë në 

Lidhjen e Kombeve, mbi gjendjen në Shqipëri dhe 

marrëdhëniet e Shqipërisë me Italinë. 

- 0 9  

168 153 Ministria e Punëve të Jashtme të Hollandës fton 

Shqipërinë për të marrë pjesë në inagurimin e Akademisë 

të së Drejtës Ndërkombëtare në Hagë. 

- 0 9  
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169 154 Korrespondencë ndërmjet Legatës Franceze në Shkodër, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi pjesëmarrjen e 

Shqipërisë në Konferencën Ndërkombëtare " Java 

Juridike " në Paris. 

- 0 9  

170 155 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Vienë, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi gjendjen politike, 

ekonomike në Austri, mbi ardhjen e Kancelarit gjerman, 

nisjen e Kryeministri austriak në Bukuresht, vizitsa er 

ministrit çekosllovak në Vienë. Konferenca e Delegatës 

së Lidhjes së Kombeve në Vienë, mbi Konferencën Ruso 

- Rumune e tjera. 

- 0 9  

171 156 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Beograd 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi deklaratën e 

Kryeministrit bullgar kundrejt Jugosllavisë, 

mosmarrëveshja italo - çekosllovake. 

- 0 9  

172 157 Lista e anëtarëve të Trupit Diplomatik në Francë. Ka dhe 

për Shqipërinë në faqen me nr.17. 

- 0 9  

173 158 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Paris, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi gjendjen në Francë, 

formimin e qeverisë së re. 

- 0 9  

174 159 Shkresë ( kopje ) e Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

dërguar Legatës Shqiptare në Romë, mbi dërgimin e 

tekstit të mosmarrëveshjeve ndërmjet Italisë dhe 

Polonisë. 

- 0 9  

175 160 Njoftim i Legatës Greke në Durrës, mbi denoncimin e 

Traktatit të Aleancës ndërmjet Greqisë dhe Serbisë. 

- 0 9  
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176 161 Korrespondencë ndërmjet Prefektursës së Shkodrës, 

Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi largimin e përfaqësuesit të 

Lidhjes Kombëtare, i cili ka ardhur për të ndarë misrin, të 

dërguar nga Lidhja e Kombeve. 

- 0 9  

177 162 Njoftim i Legatës Shqiptare në Athinë, mbi publikimin e 

notës zyrtare, mbi denoncimin e Traktatit të Aleancës 

ndërmjret Serbisë dhe Greqisë. 

- 0 9  

178 163 Dokument i Lidhjes së Kombeve, mbi ratifikimin nga ana 

e Shqipërisë së protokolleve, lidhur me amendamentin ( 

ndryshëm ) e neneve 4 - 6 të paktit. 

- 0 9  

179 164 Marrëveshje ndërmjet shteteve të treta. - 0 9  

180 165 Legata Shqiptare në Beograd, njofton Ministrinë e 

Punëve të Jashtme, mbi mbarimin e punimeve të 

Konferencës së Antantës së Vogël, mbi traktatin e 

miqësisë ndërmjet Italisë dhe Jugosllavisë. 

- 0 9  

181 166 Njoftim i Legatës Shqiptare në Beograd, mbi Antantën e 

Madhe dhe Antantën e Vogël, si dhe interesat e shteteve, 

si dhe një informacion nga Konsullata Shqiptare në 

Vienë, mbi Konferencën e Antantës së Vogël në Pragë. 

- 0 9  

182 167 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Drejtësisë, mbi dënimin e një 

italiani për shpifje. 

- 0 9  

183 168 Korrespondencë e legatave shqiptare me Ministrinë e 

Punëve të Jashtme, mbi gjendjen në Itali, vrasjen e 

deputetëve fashistë nga komunistët, marrëdhëniet e 

Italisë me Bullgarinë, takimi i Musolinit me 

Kryeministrin e Belgjikës, Traktatin Italo - Zviceran, 

Traktatin Italo - Jugosllav, për çështjen e financës. 

- 0 9  
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184 169 Njoftim i Konferencës Ndërkombëtare të Postave, 

drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi pranimin e 

Bashkimit Sovjetik në konvencione postare. 

- 0 9  

185 170 Shtypi i huaj, mbi gjendjen në Shqipëri, marrëdhëniet me 

shtetet e tjera, interesim i vendeve të huaja për 

Shqipërinë. 

- 0 9  

186 171 Material i Lidhjes së Kombeve, mbi përmbledhjen e 

raporteve të viteve 1922 të trajtimit të nënës dhe fëmijës. 

- 0 10  

187 172 Material i Lidhjes së Kombeve, mbi statutin dhe mbi 

banorët bullgarë në Francë, mbi kuotën që derdh 

Republika e Panamasë, për Lidhjen e Kombeve, çështje 

të tjera financiare të Lidhjes së Kombeve, mbi refugjatët 

armen, mbi gjendjen e disa zotimeve ndërkombëtare e 

tjera. 

- 0 10  

188 173 Material i Lidhjes së Kombeve të Bashkuara, mbi 

gjendjen në Shqipërinë e Veriut, "ndihma " që është 

caktuar për t'i dhënë Shqipërisë nga Lidhja e Kombeve e 

tjera. 

- 0 10  

189 174 Materiale të Lidhjes së Kombeve, mbi problemin e 

Sarrës. 

- 0 10  

190 175 Material i Lidhjes së Kombeve, mbi " Traktatin e 

ndihmës reciproke ". 

- 0 10  

191 176 Mbi statutin e territorit të Memelit. - 0 10  

192 177 Material i Lidhjes së Kombeve, mbi minoritetin polak 

dhe për shkollat fillore, të mesme, të larta të minoriteteve 

gjermane dhe polake. 

- 0 10  

193 178 Materiale të Lidhjes së Kombeve, mbi problemin e Sarrës 

dhe çështje të tjera. 

- 0 11  
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194 179 Materiale të Lidhjes së Kombeve, mbi refugjatët grekë 

nga Turqia. 

- 0 11  

195 180 Material i Lidhjes së Kombeve, mbi refugjatët rusë, 

Kongresi Ndërkombëtar i Postave në Stokholm, mbrojtja 

e grave dhe e fëmijëve e tjera. 

- 0 11  

196 181 Njoftim i Sekretarit të Lidhjes së Kombeve, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi pjesëmarrjen në 

Këshillin e Lidhjes së Kombeve, përfaqësuesit e 

Shqipërisë, Blinishtit, Dinos. 

- 0 11  

197 182 Procesverbale dhe materialeve të Lidhjes së Kombeve, 

mbi Komisionin e Mandateve, dërguar për njoftim 

Ministrisë së Punëve të Jashtme. 

- 0 11  

198 183 Materiale të Lidhjes së Kombeve, mbi probleme të 

ndryshme ndërmjet shteteve, që nuk i përkasin 

Shqipërisë, konflikte të gjashtë shteteve të mëdha, 

kërkesë për t'u pranuar në Lidhjen e Kombeve. Raport i 

Komisionit të Porteve Detare e tjera. Materiali është 

ndarë sipas çështjeve. 

- 0 11  

199 184 Materiale të Lidhjes së Kombeve, mbi gjendjen 

financiare në Shqipëri, mbi arbitrazhin ( ratifikim ), mbi " 

Traktatin e ndihmës recipproke ", mbi higjienën. 

- 0 11  

200 185 Materiale të Lidhjes së Kombeve, mbi njohjen detare të 

Bashkimit Sovjetik nga Anglia, buxheti i Lidhjes së 

Kombeve, Konventa e Sen Xhermenit, mbi bashkëpunim 

intelektual, mbi thjeshtim dhe formalitete të tjera. 

- 0 11  

201 186 Materiale të Lidhjes së Kombeve, dërguar për njoftim 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, si çështje financiare, 

mbrojtjen e Memelit, mbrojtja e fëmijëve, konflikti italo - 

grek, çështja e Danzikut e tjera. 

- 0 12  
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202 187 Materiale të Lidhjes së Kombeve, dërguar për njoftim 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi probleme të 

ndryshme, klasifikim ndërkombëtar të industrive dhe 

profesioneve, përcaktimin e papunësisë, thjeshtësimin e 

formaliteteve të doganave, marrëveshje tregtare Greqi - 

SH. B. A e tjera. Çështjet janë të ndara. 

- 0 12  

203 188 Materiale të Lidhjes së Kombeve, ku flitet për gjendjen e 

Shqipërisë, ndihma mbi marrëdhëniet e Shqipërisë me 

Greqinë e tjera. 

- 0 12  

204 189 Procesverbal dhe materiale të tjera, mbi çështjen e 

skllavërisë, Komisionin e Përhershëm për këtë problem, 

çështje financiare, problemi i refugjatëve, caktimi i një 

komisoni për skllavërinë. 

- 0 12  

205 190 Materiale të Lidhjes së Kombeve me riatdhesimin e 

robërve të luftës, organizimin e hetimeve, pranime si 

anëtarë të Lidhjes së Kombeve, traktate të ndryshme, 

kufizim i armatimeve, kolonet gjermane në Poloni e tjera. 

- 0 12  

206 191 Sesione të Lidhjes së Kombeve, letra të delegacionbit 

shqiptar, të drejtën e Lidhjes së Kombeve, nota të 

Sekretarit të Përgjithshëm të Lidhjes së Kombeve, të 

drejtën e shteteve anëtare, mbi ndihmën e dhënë 

popullsisë së Shqipërisë së Veriut, që vuan nga zija e 

bukës nga Lidhja e Kombeve, Kryqi i Kuq Amerikan e 

tjera, si dhe korrespondenca e zhvilluar rreth kësaj 

çështjeje. 

- 0 13  

207 192 Materiale dokumentare të Lidhjes së Kombeve, mbi 

ndalimin e tregtimit të grave dhe fëmijëve. 

- 0 13  
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208 193 Materiale të Lidhjes së Kombeve, dërgua Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi krijimin e një Instituti 

Intelektual, nënshkrimin e pakteve të ndryshme, lirinë e 

tranzitit, mbi të drejtat e detarëve e tjera. Janë ndarë sipas 

problemeve që janë diskutuar. 

- 0 13  

209 194 Materiale dokumentare, raporte, marrëveshje të Lidhjes 

së Kombeve, mbi opiumin. 

- 0 14  

210 195 Korrespondencë e Legatës Shqiptare në Londër, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi dhënien e 

programit të Qeverisë së Fan Nolit, gazetave të Londrës. 

- 0 14  

211 196 Telegram nga Fan Noli në Gjenevë, drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi ardhjen në Shqipëri të një 

deputeti anglez të pritet mirë. 

- 0 14  

212 197 Telegram urimi, drejtuar Kryetarit të Qeverisë në Londër 

nga Këshilli i Naltë, përpjekje për mostransferimin e 

konsullit anglez. 

- 0 14  

213 198 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Londër, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi incidentin e 

ndodhur ndërmjet Makdonald dhe Konitzës, lidhur me 

sjelljet e Ministrit anglez Aires në Shqipëri, si dhe 

ndërrimi i emrit të Shëngjinit në Port - Vilson. 

- 0 14  

214 199 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi gjendjen politike, 

ekonomike në Angli. 

- 0 14  

215 200 Raport i Konsullatës Shqiptare në Vienë, dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi përpjekjet e 

Konsullatës Shqipatre për të forcuar marrëdhëniet me 

Austrinë, si dhe disa të dhëna rreth aktivitetit të Ahmet 

Zogut në Vienë. Ku një letër firmë e palexueshme, që 

kërkon Konsullta Shqiptare në Vienë mos të mbyllet. 

- 0 14  
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216 201 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

ndjekjen e disa bullgarëve si të dyshimtë, legatat 

jugosllave, greke, angleze, bëjnë presion që të largohen 

sa më parë dhe se janë parë me Bajram Currin dhe Hasan 

Prishtinën, mbi vrasjen e Kryetarit të Komitetit 

Maqedonas. 

- 0 14  

217 202 Korrespondenë e Prefekturës së Skodrës me Ministrinë e 

Punëve të Brendshme (kopje ), mbi takimin e 

zëvenndësprefektit të Shkodrës me përfaqësuesin e 

Francës, ku shprehet kundër masave që janë marrë nga 

qeveria kundrejt komplotistëve dhe dezertorëve. Në këtë 

takim ka marrë pjesë Luigj Gurakuqi, i cili pohon se këto 

masa janë të domosdoshme. 

- 0 14  

218 203 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Prefekturës së Përmetit, mbi një letër të Kolonel 

Delter, i cili interesohet për propagandimin në favor të 

Shqipërisë në shtypin francez. 

- 0 14  

219 204 Mbi një fjalim me rastin e 28 Nëntorit, ku flitet për 

ndryshimet që janë bërë, qetësinë dhe masat që janë 

marrë nga qeveria, fton që të bashkohen shqiptarët, që 

janë në Francë dhe për një miqësi me Francën. 

- 0 14  

220 205 Korrespondencë ndërmjet Legatës Franceze në Shqipëri 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi verifikimin e 

listës së Këshillit të Emergjencës për vitin 1921. 

- 0 14  

221 206 Njoftim i Ministrisë së Luftës, drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi ardhjen e ambasadorit francez në 

Durrës, si dhe kërkesa për konsuj nderi. 

- 0 14  
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222 207 Njoftim i përfaqësuesit shqiptar, drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi deklaratën e Kryeministrit grek, 

dhënë shtypit, se Greqia do të mbajë nëntraktet në punët 

e brendshme të Shqipërisë, kërkon të dijë nëse në 

protestën e Shqipërisë në Lidhjen e Komebeve, 

përmendet Greqia. 

- 0 14  

223 208 Memorandum ( kopje ), drejtuar Kryesisë së Këshillit të 

Lidhjes së Kombeve nga përfaqësuesit e Komitetit të 

Bashkuar të Shqiptarëve Bajram Carri, Hasan Prishtina, 

mbi organizimin e bandave të armatosura serbe, të cilët 

terrorizojnë, vrasin, djegin popullin shqiptar e tjera. 

- 0 14  

224 209 Telegrame, protesta nga Berati, Elbasani, Fieri, Peqini, 

Gjirokastra, drejtuar Lidhjes së Kombeve, mbi marrjen e 

masave kundër qeverive jugosllave dhe greke, të cilët 

shkelin të drejtat e popullit shqiptar, sidomos të çamëve, 

kosovarëve dhe shqiptarëve në Turqi dhe korrespondencë 

përkatëse. 

- 0 14  

225 210 Telegram, protestë, drejtuar Lidhjes së Kombeve nga 

populli i Elbasanit në një miting kundër përkrahjes 

morale dhe materiale që u japin qeveritë jugosllave dhe 

greke të arratisurve, që i shkaktojnë turbullira në tokën 

shqiptare. Sipas njoftimit, fjalimi 

 në miting është mbajtur nga Kryetari i Degës së 

Shoqërisë " Bashkimi ". 

- 0 14  

226 211 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brenshme dhe 

Legatës në Gjenevë, mbi një letër, drejtuar nga disa 

himariotë ku kërkojnë t'u jepen disa të drejta që u janë 

hequr. 

- 0 14  
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227 212 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Athinë, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, Ministrisë së Luftës, mbi trajtimin e keq të 

shqiptarëve në Greqi, Turqi, protesta të shqiptarëve 

kundër qeverisë greke. 

- 0 14  

228 213 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, Ministrisë së Punëve të Jashtme, Legatës 

Shqiprtare në Athinë, mbi incidentin në kufirin shqiptaro 

- grek. 

- 0 14  

229 214 Njoftim i Legatës Shqiptare në Athinë, dërguar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme, mbi veprimet e spiunazhit grek 

kundër Legatës Shqiptare. 

- 0 14  

230 215 Komunikatë e Legatës Shqiptare në Athinë, mbi 

përgënjeshtrimin e lajmeve të një kryengritjeje në 

Shqipëri. 

- 0 14  

231 216 Njoftim i Legatës Shqiptare në Athinë, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi denoncimin e 

Traktatit të Serbisë me Greqinë. 

- 0 14  

232 217 Korrespondnecë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme me Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi 

propagandën e një greku kundër Shqipërisë. 

- 0 14  

233 218 Legata Shqiptare, njofton Ministrinë e Punëve të 

Jashtme, mbi telegramin e Zyrës së Shtypit, dërguar 

agjencive të shtypit në Romë, Paris, Londër, Gjenevë, me 

të cilën përgënjeshtrohen lajme, për ndarjen e Shqipërisë 

në Kantonë. 

- 0 14  
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234 219 Notë verbale e Legatës Greke në Durrës, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi pranimin nga 

qeveria greke kushtet e qeverisë shqiptare, për kalimin e 

lirë të bagëtive për kullotje në zonat afër kufirit dhe 

korrespondenca përkatëse për këtë problem. 

- 0 14  

235 220 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi përgatitjen e një çete 

greke për të hyrë në Shqipëri. 

- 0 14  

236 221 Promemorie e Legatës Shqiptare ( kopje ), dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme në Athinë, mbi 

asnjanësinë që duhet të mbajnë dy vendet. 

- 0 15  

237 222 Korrespondencë ndërmjet Legatës Greke në Shqipëri dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi disa zgjidhje dhe 

disa çështje ndërmjet dy vendeve si për shembull : 

problemi i zhdëmtimeve, pagesa, ndjekje gjyqësore, 

kthimi i pasurisë së incidenteve të një anije greke e tjera. 

- 0 15  

238 223 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Brendshme, mbi ardhjen e 

kosullit grek në Shqipëri për vizitë. 

- 0 15  

239 224 Marrëveshje ( kopje ), mbi nënshtetësinë midis 

Shqipërisë dhe Greqisë. 

- 0 15  

240 225 Shtypi grek, mbi marrëdhëniet shqiptaro - greke. - 0 15  

241 226 Disa vërejtje, mbi raportin e Komisionit Mikst, për 

këmbimin e popullatave shqiptaro -epir - maqedonas. 

- 0 15  

242 227 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Greqi 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi përpjekjet  për 

një marrëveshje, ekstradim ndërmjet Shqipërisë dhe 

Greqisë. 

- 0 15  
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243 228 Korrespondencë ndërmjet Prefekturës së Vlorës, 

Ministrisë së Punëve të Brendshme Ministrisë së Punëve 

të Jashtme, mbi ndalimin e anijeve greke në brigjet e detit 

dhe ardhjen e një torpedinjeri grek në qytetin e Sarandës. 

- 0 15  

244 229 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Luftës dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi mitingjet që janë 

bërë në Janinë kundër muhamedanëve. 

- 0 15  

245 230 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Legatës Shqiptare në Athinë, mbi shqiptarët e 

ikur nga Greqia në qytetin e Korçës. 

- 0 15  

246 231 Notë verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme, dërguar 

Legatës Greke dhe korrespondencë ndërmjet Ministrisë 

së Punëve të Brendshme, mbi përgënjeshtrimin e akuzës 

së autoriteteve greke se Daut Hoxha ka formuar banda. 

- 0 15  

247 232 Shkresë e Ministrisë së Luftës, dërguar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, Qeverisë së Fan Nolit, si dhe takim i 

dy ministrive greke dhe jugosllave në Selanik, mbi 

politikën që ndjek kabineti ynë. 

- 0 15  

248 233 Njoftime të Legatës Shqiptare në Athinë, mbi gjendjen e 

Greqisë. 

- 0 15  

249 234 Shkëmbim notash dhe korrespondencë ndërmjet Legatës 

Shqiptare në Athinë, Ministrisë së Punëve të Brendshme, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, Prefekturën e 

Gjirokastrës, mbi zënien e një letre të një kapiteni grek, 

ku kërkon të dhëna, mbi gjendjen në Shqipëri. 

- 0 15  

250 235 Korrespondencë e Legatës Shqiptare në Athinë me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi instalimin e 

emigrantëve shqiptarë, të ardhur nga Greqia. 

- 0 15  
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251 236 Promemorie, korrespondencë ndërmjet Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, Legatës Shqiptare në Zvicër dhe 

Sekretarit të Përgjithshëm të Lidhjes së Kombeve, mbi 

çështjen e minoritetit shqiptar në Greqi. 

- 0 15  

252 237 Telegram i Legatës Greke, drejtuar Ministrisë së Punëve 

të Jashtme, mbi detyrimin për t'iu përmbajtur deklaratës, 

lidhur me refugjatët grekë. 

- 0 15  

253 238 Promemorie dhe korrespondencë, mbi gjendjen e 

myslimanëve shqiptarë në Greqi. 

- 0 15  

254 239 Korrespondencë ndërmjet Legatës Gjermane në Shqipëri, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, Prefekturës së 

Shkodrës, mbi ardhjen e një përkthyesi pranë Legatës, dy 

gazetarë për të studiuar gjendjen e Shqipërisë pas 

revolucionit. 

- 0 15  

255 240 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në 

Laipsig dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

krijimin e një seminari " Institurit Shqiptar " në 

dreejtimin e Profesor Vaigad, si dhe dërgimin e disa 

ligjeve, broshurave, mbi tarifat e tjera. 

- 0 15  

256 241 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në 

Nuremberg dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

mospranimin e natyralizmit shqiptar të refugjatëve të rinj 

të instaluar në Bavari pas revolucionit. 

- 0 15  

257 242 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Legatës Hungareze në Tiranë, mbi emërimin e 

Kryekonsullit të Hungarisë, mbi dërgimin e listave të 

përfqësive të huaja në Shqipëri. 

- 0 15  
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258 243 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Romë 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi takimin mbi të 

ngarkuarin me punë të Hungarisë në Romë, mbi gjendjen 

në Shqipëri. 

- 0 15  

259 244 Telegram i Byrosë së Informacionit, drejtuar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme, mbi intervistën e Myfit Libohovës, 

i cili flet kundër qeverisë, se Italia s'duhet ta ndihmojë 

dhe qeveria e sotme është terroriste, ka formuar Gjyqin 

Politik e tjera. 

- 0 15  

260 245 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme me Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi 

deklaratat e Italisë dhe Jugosllavisë se nuk do të 

ndërhyjnë në punët e brendshme të Shqipërisë, mbi 

ardhjen e një torpendieri italian në limanin e Vlorës, 

dëbimin e gazetarit italian nga Shqipëria. 

- 0 15  

261 246 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptaqre në Romë, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi gjendjen në Itali, 

marrëdhëniet e Shqipërisë me Italinë. 

- 0 15  

262 247 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

protrestën kundër kapitenit të anijes italiane Brioni, i cili 

ka marrë Syria Vlorën tinëzisht duke qenë i arratisur dhe 

i dënuar nga Gjyqi Politik. 

- 0 15  

263 248 Telegram i legatës Shqiptare në Romë, dërguar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme, ku njofton bisedimin që ka patur 

me Ministrinë e Punëve të Jashtme të Italisë, rreth 

"ndihmës ", që do t'i japë Italia -  Shqipërisë. 

- 0 15  
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264 249 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në Bari 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi demonstratën e 

studentëve shqiptarë në Bari kundër funksionarëve të ish 

- qeverisë së mëparshme, të cilët i kanë rrahur si : Musa 

Jukën, Zia Toptanin, Xhaferr Ypin, Eshref Frashërin e 

tjera, të fundit u detyruan të largohen nga Bari. 

- 0 15  

265 250 Mbi nisjen e ministrit të Italisë në Shqipëri, për në Itali, 

zëvendësi i tij me një tjetër. 

- 0 15  

266 251 Fan Noli, njofton Legatën Shqiptare në Romë, mbi 

mosdhënien e armëve të kërkuara nga qeveria, ndërsa 

Jugosllavia e furnizon me armë. 

- 0 15  

267 252 Relacion i Legatës Shqiptare, drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi përshtypjet e Markizit, mbi 

Shqipërinë, si dhe mbi politikën me dy faqe të Italisë 

kundrejt vendit tonë. 

- 0 15  

268 253 Korrespondencë ndërmjet Prefekturës së Vlorës, 

Ministrisë së Punëve të Brendshme, Ministrisë së Punëve 

të Jashtme, mbi dezertimin e dy marinarëve italianë. 

- 0 15  

269 254 Marrëveshje vendosjeje ndërmjet Shqipëisë dhe Italisë ( 

të drejtat dhe trajtimi reciprok i shtetasve të palëve 

nënshkruese ). 

- 0 15  

270 255 Telegrame të agjencisë " Stefan " dhe pëfaqësuesit 

shqiptar në Rmë, mbi nënshkrimin e komunikatës zyrtare 

ndërmjet Musolinit dhe Niçit, mbi masat kundër 

Shqipërisë , megjithëse deklarojnë se gjoja nuk do të 

ndërhyjnë në punët e brendshme të Shqipërisë, si dhe 

korrespondenca rreth këtyre problemeve. 

- 0 15  
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271 256 Korrespondencë e Legatës Shqiptare me Ministrinë e 

Punëve të Jashtme, njoftime, mbi pritjen nga autoritetet 

italiane në Bari dhe dhënien e gjthë lehtësirave të Fan 

Nolit, Sotir Peçit dhe Luigj Gurakuqit, si në nisje, ashtu 

edhe në kthimin e tyre. 

- 0 15  

272 257 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatën Shqiptare në Jugosllavi, mbi 

krijimin e bandave të armatosura nga Jugosllavia kundër 

vendit tonë, mbi zhvillimin e luftimeve në Kosovë, Mat, 

Krumë dhe në Vermosh. 

- 0 15  

273 258 Telegrame të Fan Nolit, drejtuar Lidhjes së Kombeve, 

Çërçillit në Londër dhe Justin Gidarit në Paris, mbi 

marrjen e masave kundër agresionit jugosllav në tokën 

shqiptare. 

- 0 15  

274 259 Telegram i Fan Nolit, drejtuar kryetarëve të qeverisë në 

Londër, Paris, Romë dhe Sekretarit të Lidhjes së 

Kombeve në Gjenevë dhe për njoftim të Legatës 

Shqiptare në këtë vendim, mbi përgatijen dhe mësymjen 

e trupave jugosllave në Shqipëri. 

- 0 15  

275 260 Raport i Legatës Shqiptare në Jugosllavi, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi Qeverinë e Fan 

Nolit dhe mendimet e qeverisë jugosllave ndaj Qeverisë 

së Fan Nolit. Artikuj të gazetave jugosllave për këtë 

problem, ikja e Ahmet Zogut me klikën e tij në 

Jugoslklavi, Vienë, Paris dhe përkrahja që i jepet atij. 

- 0 15  

276 261 Korrespondencë ndërmjet Zëvendëskomandantit të 

Qarkut të Kosovës dhe Komandës së Përgjithshme të 

Gjindarmërisë në Tiranë, mbi masakrat e bëra në Kosovë 

nga jugosllavët, ndjekja e Azem Galicës. 

- 0 15  
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277 262 Njoftim i Kryekonsullit Shqiptar në Gjenevë, mbi 

botimin e lajmit në gezetën jugosllave  " Vreme " se Fan 

Noli ka ardhur në fuqi nga bolshevikët si agjent i tyre. 

- 0 15  

278 263 Qarkore, korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi deklaratën e Fan 

Nolit dhënë korrespondentit të gazetës së Beogradit " 

Vreme ", mbi marrëdhëniet e Shqipërisë me Jugosllavinë, 

për një fqinjësi të mirë dhe interesa të përbashkëta, për 

masat e qeverisë në interes të popullit e tjera. 

- 0 15  

279 264 Njoftime të prefekturave Krumë, Shkodër, Kosovë, 

Peshkopi, Krujë, Korçë, Elbasan, Qukës, Bicaj, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Brendshme, mbi organizimin dhe 

forcën e Ahmet Zogut dhe përkrahësve të tij brenda dhe 

jashtë Shqipërisë, përpjekjet e zhvilluara me këto forca 

reaksionare të ndihmuara nga qeveria jugosllave në të 

gjitha drejtimet deri në dhjetor të vitit 1924. 

- 0 15  

280 265 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brendshme, mbi 

mësymjen e Vermoshit dhe të Kelmendit nga qeveria 

jugosllave, përpjekjet , lufta e shqiptarëve për mbrojtjen e 

vendit, protesta nga vende të ndryshme të Shqipërisë, 

drejtuar Lidhjes së Kombeve për masat që duhet të marrë 

kundër qeverisë jugosllave, për largimin e tyre nga 

Vermoshi dhe sjelljet e huaja kundrejt popullit shqiptar, 

Fan Noli tërheq vëmendjen e Lidhjes së Kombeve, për 

konflikt në Vermosh. 

- 0 15  

281 266 Korrespondencë ndërmjet Prefekturë së Krumës, 

Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, rreth protestave të disa personave 

kundër arrestimeve të barinjve, të internuar nga 

autoritetet jugosllave. 

- 0 15  
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282 267 Korrespondencë e Konsullatës Shqiptare në Gjenevë me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi mostërheqjen e 

notës në Lidhjen e Kombeve kundër intrigave të 

Jugosllavisë ndaj Shqipërisë. 

- 0 15  

283 268 Njoftime të Legatës Shqiptare në Athinë, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi lajmet e shtypit 

grek, se Italia ka dërguar anije luftarake në qytetin e 

Durrësit dhe në qytetin e Shëngjinit dhe se këto anë 

lidhen me organizimin e bandave jugosllave në territorin 

e Shqipërisë. 

- 0 16  

284 269 Korrespondencë e Prefekturës së Shkodrës me Ministrinë 

e Punëve të Jashtme dhe Ministrinë e Luftës, mbi masat 

kundër Bejto Plavës, i cili ka lejuar lëshimin e Vermoshit 

dhe grabitjen e popullsisë nga bandat malazeze. 

- 0 16  

285 270 Korrespondencë ndërmjet Prefekturës së Shkodrës dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi shkëmbimin e të 

arratisurve shqiptarë dhe malazezë në vendet respektive. 

- 0 16  

286 271 Shkrime, dorëshkrime, mbi Ahmet Zogun në Jugosllavi, 

ndihmën që i jepet atij nga qeveria jugosllave, si dhe disa 

shënime të nxjerra nga gazeta " Politika " e Beogradit, 

mbi Federatën Ballkanike, rolin e saj për fitoren e 

Revolucionit Botëror të Proletariatit. 

- 0 16  

287 272 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme, dërguar 

përfaqësive shqiptare në Paris, Romë, Londër, Gjenevë, 

mbi notën që dërgon qeveria jugosllave - qeverisë 

italiane, me të cilën proteston kundër qeverisë shqiptare, 

e cila po organiozon trubullira në kufijtë e Jugosllavisë. 

Për këtë problem janë vënë në dijeni nga qeveria 

shqiptare Anglia, Franca e tjera. 

- 0 16  
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288 273 Njoftim i Legatës Shqiptare në Jugosllavi, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi trajtimin e keq të 

shqiptarëve kosovarë emigrantë në Kabash nga serbët 

dhe gjendjen në Kosovë. 

- 0 16  

289 274 Protestë e popullit të Fierit, drejtuar Ministrisë së Punëve 

të Jashtme kundër barbarizmave të qeverisë jugosllave 

dhe ndërhyrjes në punët e brendshme të Shqipërisë. 

- 0 16  

290 275 Korrespondencë ndërmjet Prefekturës së Krumës, 

Ministrisë së Punëve të Brendshme, Ministrisë së Punëve 

të Jashtme, mbi organizimin e atentateve të vrasjeve 

pjesëmarrëse dhe përkrahës të revolucionit nga ana e 

Ahmet Zogut dhe kundërshtarëve të përkrahur dhe 

ndihmën në të gjitha mjetet nga qeveria jugosllave. 

- 0 16  

291 276 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

Legatës Shqiptare në Beograd dhe në Gjenevë, Zyrës së 

Shtypit, mbi trajtimin e keq të shqiptarëve nga qeveria 

jugosllave, kërkohen të merren masa kundër masakrave, 

vrasjeve dhe emigrimit të tyre në Turqi. Protesta e 

Bajram Currit, drejtuar Lidhjes së Kombeve kundër 

vrasjeve dhe ndjekjeve të popullit shqiptar. Protessta e 

Bajram Currit mungon. 

- 0 16  

292 277 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

marrjen e masave kundër familjeve të Kalosh Zajasit, i 

cili ka formuar banda dhe ka kaluar në Jugosllavi, duke u 

bërë shkas për të prishur marrëdhëniet me Jugosllavinë. 

- 0 16  

293 278 Telegram i Legatës Shqiptare në Itali, mbi ardhjen e 

Ministrit të Plotfuqishëm Jugosllav në qytetin e Durrësit. 

- 0 16  
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294 279 Korrespondnecë ndërmjet Ministrisë së Luftës, Legatës 

Shqiptare në Beograd, Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

grumbullimin e forcave jugosllave në kufi, lëvizjen e të 

arratisurve shqiptarë në Jugosllavi e tjera. 

- 0 16  

295 280 Telegram, drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme nga 

mitingu i studentëve të qytetit të Fierit dhe të Vlorës, ku 

protestojnë kundër masakrave të pupullit të Kosovës nga 

qeveria serbe, gjithashtu dhe Lidhjes së Kombeve i 

dërgohet telegram. 

- 0 16  

296 281 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi formimin e një 

komiteti në Podgoricë, ndihmuar nga Shefqet Vërlaci dhe 

qeveria jugosllave, kërkohet t'i tëhiqet vërejtja qeverisë 

jugosllave. 

- 0 16  

297 282 Ministria e Punëve të Jashtme, i dërgon për njoftim 

deklaratën e Këshillatrit të Ministrisë së Punëve të 

Brendshme Marka Cemoviç, mbi marrëdhëniet e mira të 

Shqipërisë dhe të Jugosllavisë dhe se në Shqipëri nuk 

ekziston organizatë kaçakësh. Deklarata është shqip dhe 

marrë nga shtypi i Beogradit. 

- 0 16  

298 283 Raporte mujore, dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme 

nga Legata Shqiptare, mbi gjendjen politike, ekonomike 

në Jugosllavi, marrëdhëniet e Jugosllavisë me 

Shqipërinë, qëllimet dhe synimet e Jugosllavisë kundër 

Shqipërisë. 

- 0 16  

299 284 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Luftës dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi koncentrimin e 

trupave jugosllave në anë të Shkodrës, manovra afër 

Peshkopisë pritet ardhja e Ahmet Zogut në qytetin e 

Dibrës e tjera. 

- 0 16  
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300 285 Legata njofton se Ministria e Punëve të Jashtme ka marrë 

notën e Ministrisë së Punëve të Jashtme të Shqipërisë 

kundër akuzave që bën qeveria serbe. 

- 0 16  

301 286 Letër e popullit të qytetit të Dibrës nga një miting, 

drejtuar Fan Nolit në Gjenevë, mbi trajtimin e keq që i 

bëhet popullit dibran nga qeveria jugosllave, kërkohet që 

Dibra t'i kthehet Shqipërisë, pasi padrejtësisht i është 

shkëputur, si dhe korrespondencë kundër pretendimeve të 

qeverisë jugosllave, botuar në shtyp, gjoja nënshtetasit 

jugosllav trajtohen keq në Shqipëri. 

- 0 16  

302 287 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në 

Jugosllavi dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

deklaratat e Radiqit, mbi synimet e Jugosllavisë dhe të 

Italisë për të ndarë Shqipërinë. Ka artikuj në gazetë. 

- 0 16  

303 288 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Luftës, Ministrisë 

së Punëve të Jashtme, Legatës Shqiptare, mbi 

grumbullimin e forcave, përpjekjet e ndryshme nga 

Jugosllavia kundër vendit. Zëvendëskomandanti i Qarkut 

të Kosovës ( aspirant ) Omer Domi, njofton Komandën e 

Përgjithshme të Gjindarmërisë 12.000 (dymbëdhjetëmijë) 

vetë do t'i jepen Ahmet Zogut nën komandën e tij. 

- 0 16  

304 289 Materiale të Lidhjes së Kombeve, mbi minoritetin 

shqiptar në Jugosllavi, letra, drejtuar Lidhjes së Kombeve 

nga Bajram Curri, Hasan Prishtina, ku protestojnë kundër 

Jugosllavisë, të cilët kanë organizuar banda të armatosura 

vrasjeje dhe vjedhjeje në popullin e Kosovës. 

- 0 16  

305 290 Thirrje e Komitetit të Malit të Zi, për pavarësi. - 0 16  

306 291 Njoftim i Legatës Shqiptare në Bukuresht, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi ardhjen e Ministrit 

të Plotfuqishëm Rumun në Shqipëri. 

- 0 16  
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307 292 Raport i Kryekonsullatës Shqiptare në Bukuresht, 

drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi mendimet 

që kanë për qeverinë shqiptare se është nën influencën e 

bolshevikëve, mbi mbylljen e kishës rumune në qytetin e 

Elbasanit e tjera. 

- 0 16  

308 293 Njoftime të Konsullatës Shqiptare në Rumani, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi gjendjen në 

Rumani. " Lëvizja Komuniste " në Ballkan, 

bashkëpunimi i Komitetit Shqiptar në Vienë me 

boplshevikët, mbi Antantën e Vogël dhe aktiviteti i 

Ahmet Zogut jashtë me anë të agjentëve të tij. 

- 0 16  

309 294 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Rumani 

me Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi gjendjen në 

Rumani. 

- 0 16  

310 295 Komunikim, mbi ardhjen e Delegacionit të Bashkimit 

Sovjetik në Tiranë, si dhe largimi i tij nga rrethanat që 

ndodhet vendi ynë, të lidhur me gjendjen ndërkombëtare. 

Telegrami i largimit të Delegacionit të Bashkimit 

Sovjetik i bëhet i njohur gjithë legatave dhe konsullatave 

shqiptare në vende të huaja. 

- 0 16  

311 296 Korrespondencë ndërmjet legatave shqiptare në Romë, 

Vienë, Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi përpjekjet e 

dy qeverive shqiptare dhe të bashkimit sovjetik, për të 

lidhur marrëdhënie diplomatike. 

- 0 16  

312 297 Vendim i Këshillit të Ministrave, mbi hyrjen e qeverisë 

shqiptare në marrëveshje me qeverinë sovjetike të 

Rusisë, për të mbrojtur qytetarët shqiptarë, që ndodhen në 

Rusi. 

- 0 16  
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313 298 Njoftim i Drejtorisë së Shtypit, drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi gazetën " Journal de Geneve ", e 

cila shkruan për shkëmbimin  e notave ndërmjet Fan 

Nolit dhe Ambasadorit Sovjetik në Itali, për njohjen de 

jure të Shqipërisë nga Bashkimi Sovjetik dhe njohja nga 

Shqipëria de jure e Bashkimit Sovjetik dhe së shpejti do 

të krijohet Legata Ruse në qytetin e Tiranës. 

- 0 16  

314 299 Relacion, mbi gjendjen e shqiptarëve myslimanë dhe 

ortodoks në Turqi nga Legata Shqiptare në Athinë. 

- 0 16  

315 300 Telegram ( origjinal ) urimi, drejtuar Kryeministrit Fethi 

Beg në Ankona nga Fan Noli dhe Luigj Gurakuqi. 

- 0 16  

316 301 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Turqi me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi vendosjen e 

nënshtatsve shqiptarë në Turqi dhe anasjelltas. 

- 0 16  

317 302 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës së Përgjithshme në 

Zvicër dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi 

marrëdhëniet politike ndërmjet Shhqipërisë, 

përgënjeshtrim i disa lajmeve nga vendet e huaja kundër 

Shqipërisë nga një gazetar zviceran. 

- 0 16  

318 303 Notë verbale dhe korrespondencë ndëmjet Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, Legatës Shqiptare në New York, mbi 

fletën për të marrë pjesë në Konferencën e Policisë, që do 

të mbahet në New York. 

- 0 16  

319 304 Raport i Konsullatës Shqiptare në New York, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi gjendjen politike në 

Amerikë. 

- 0 16  

320 305 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe 

Ministrisë së Luftës, mbi ardhjen e një torpedinieri 

amerikan në qytetin e Durrësit. 

- 0 16  
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321 306 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në New 

York dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi formimin 

e një Shoqërie " Miqësia me Shqipërinë " në New York. 

- 0 16  

322 307 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në 

Trieste dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi ardhjen 

e një avulloreje lufte amerikane për vizitë në Shqipëri. 

- 0 16  

323 308 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në New 

York dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi një 

banket që u dha në New York për nder të kosullit 

shqiptar. 

- 0 16  

324 309 Raport i Legatës Shqiptare në Amerikë, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi përshtypjet e 

kryengritjes në Shqipëri, mbi të hollat që i dërgon Kryqi i 

Kuq, të cilat të përdoren në Shqipëri, sipas dëshirës së 

Fulsit. 

- 0 16  

325 310 Njoftim i Kryekonsullatës Shqiptare në Aleksandri, 

drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi një 

incident në anijen " Agjos " dhe mbi formimin e kabinetit 

të ri të ministrave në Egjipt. 

- 0 16  

326 311 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Zvicër, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, statistikave për 

emigrimin, imigrimin dhe riatdhesimin e emigrantëve 

nëpër shtetet intermadiare. Ka një raport, mbi minoritetet 

shqiptare. 

- 0 16  

327 312 Konferencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Romë, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi udhëzimet për 

pjesëmarrjen e Shqipërisë në Konferencën 

Ndërkombëtare të Emigracionit dhe Imigracionit. 

- 0 16  
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328 313 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Legatës 

Shqiptare në Paris, mbi emigrantët shqiptarë, që 

dëshirojnë të shkojnë në Kubë, si dhe një pjesë e një 

rregolloreje të emigrantëve, që shkojnë në Kanada, 

Australi, Francë e tjera. 

- 0 16  

329 505 Qarkore e Kryeministrisë, dërguar Ministrisë së Punëve 

të Jashtme, mbi marrjen e masave kundër disa fletoreve 

të shtetit, që atakojnë shtetin dhe qeverinë. 

- 0 23 Shtesë. 

330 506 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Paris, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi vizitën diplomatike 

që i ka bërë ministri shqiptar, ministrit gjerman në Paris. 

- 0 23 Shtesë. 

331 522 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Athinë 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi marrëdhëniet 

shqiptare greke, mbi çështjen e Vorio - Epirit e tjera. 

- 0 23 Shtesë. 

332 523 Lutje dhe korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në 

Beograd, Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi marrje 

pasaporte, kërkesa për të ardhur në Shqipëri, mbi 

minoritetin shqiptar në Kosovë. 

- 0 23 Shtesë. 

333 529 

(507) 

Telegram që Musolini i dërgon Fan Nolit me rastin e 

njoftimit mbi formimin e qeverisë së re shqiptare. 

- 1 7 Shtesë 

334 530 

(508) 

Letër e përfaqësisë shqiptare në Athinë mbi lëvizjet në 

kufirin shqiptar të kryetarit të hajdutëve Lako Verniku. 

- 1 7 Shtesë 

335 531 

(509) 

Legata Shqiptare në Athinë i drejtohet Drejtorisë së 

Bankës Qendrore të Selanikut mbi trashëgiminë e një 

shqiptari të depozituar në atë bankë. 

- 2 7 Shtesë 

336 532 

(510) 

Korrespondencë e titullarit të Legatës Shqiptare në 

Athinë drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi 

kërkesën e nënshtetësisë të një personi me banim në 

Greqi etj. 

- 2 7 Shtesë 
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337 533 

(511) 

Njoftime të Ministrisë së punëve të Jashtme drejtuar 

ministrit të Ministrisë së Punëve të Brendshme mbi 

veprimet kundër regjimit të disa nënshtetasve shqiptarë 

që banojnë në Francë, lidhjet që kanë me të arratisurit 

dhe komunistët.  

Shënim : Flitet për Halim Xhelon i cili mban lidhje me 

antifashistët në Zvicër kërkohet të mbahet nën vërejtje 

dhe të lajmërohet për veprimet e tij. 

- 1 7 Shtesë 

338 534 

(512) 

Telegram nga mitingu i popullit të Vlorës firmosur nga 

Halim Xhelo e të tjerë drejtuar Shoqërisë së Kombeve, 

Konferencës së Ambasadorëve, Komisionit për Caktimin 

e Kufijve të Shqipërisë dhe disa gazetave qendrore në 

Paris, Londër, Milano me anën e të cilit protestojnë 

energjikisht kundër provokacioneve të kryera nga bandat 

malazeze në zonën kufitare të veriut të Shqipërisë. 

- 1 7 Shtesë 

339 535 

(513) 

Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe Legatës Shqiptare në Athinë dhe notat 

verbale që kjo e fundit i drejton Ministrisë së Punëve të 

Jashtme të Greqisë mbi sjelljet e autoriteteve greke ndaj 

shqiptarëve të Çamërisë dhe krahinave të tjera dhe 

pasurive të tyre. 

- 18 7 Shtesë 
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340 536 

(514) 

Letër e Fan Nolit drejtuar ministrit të Ministrisë së 

Punëve të Jashtme të Italisë ku kërkon mbështetjen e 

qeverisë italiane për çështjen e kufijve të Shqipërisë. 

Promemorie e shqiptarëve myslimanë që banojnë në 

Greqi drejtuar Komisionit Miks ku kërkojnë nga ai 

mbrojtjen e të drejtave të tyre. Lutje të shqiptarëve të 

fshatit Rakickë (Greqi) bërë Legatës për të ndërmjetësuar 

pranë Komisionit Miks që të mos shkëmbehen si turq. 

Telegram që kryetari i Komisionit Miks i bën Shoqërisë 

së Kombeve mbi protestën e qeverisë shqiptare kundër 

Greqisë e cila detyron fshatarët e Voshtinës dhe 

Krisodhas (Pogon) për ti shpërngulur në Turqi. 

- 12 7 Shtesë 

341 537 

(515) 

Letër e ministrit shqiptar në Athinë dërguar Ali Kolonjës 

ministër shteti në Beograd ku kërkon të dhëna mbi 

veprimet e autoriteteve serbe për emigrimin e shqiptarëve 

nga Kosova. 

- 1 7 Shtesë 

342 538 

(516) 

Kopja e protestës së Bashkimit të Shqipërisë së Robëruar 

firmosur nga Bajram Curri, Hasan Prishtina e B. Pejani, 

drejtuar Shoqërisë së Kombeve mbi masakrat dhe masat 

diskriminuese të autoriteteve jugosllave kundër 

popullatës shqiptare në Kosovë. Lista e personave të 

masakruar dhe të dhëna të tjera që bëjnë fjalë për 

problemin  e sipërmëndur. 

- 21 7 Shtesë 

343 539 

(517) 

Ministri i Ministrisë së Punëve të Jashtme informon 

Legatën në Athinë mbi ngarkimin  e Fan Nolit për 

forminin e kabinetit. 

- 1 7 Shtesë 

344 540 

(518) 

Njoftim i Zyrës së Shtypit bërë Legatës Shqiptare në 

Athinë mbi atentatin e Avni Rustemit. 

- 1 7 Shtesë 
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345 541 

(519 ) 

Konsullata e Shqipërisë në Vjenë i dërgon Ministrisë së 

Punëve të Jashtme numrin e parë të së përkohëshmes " 

La Federatin Balcanique ", në të cilën bëhet fjalë mbi 

Shqipërinë. 

- 21 7 Shtesë 

346 542 

(520) 

Lajmërohet imzot Noli nëpërmjet Legatës Shqiptare në 

Romë se Tirana e Durrësi po përgatiten ti rezervojnë një 

pritje të përzemërt. 

- 1 7 Shtesë 

347 543 

(521) 

Ministria e Punëve të Jashtme porosit përfaqësitë 

shqiptare në Romë, Paris, Vjenë të dërgojnë statutet e 

partive politike të atyre shteteve. 

- 1 7 Shtesë 

348 544 

(522) 

Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme 

drejtuar Legatës Shqiptare në Athinë ku kërkon që kjo e 

fundit të kërkojë përgjënjeshtrimin nga autoritetet greke 

të lajmit të botuar mbi ekzistencën e bandave 

maqedonase në qarkun e Korçës. 

- 1 7 Shtesë 

349 545 

(523) 

Nota verbale, njoftime të Ministrisë së Punëve të Jashtme 

dhe Legatës Shqiptare në Athinë mbi gjendjen e 

shqiptarëve në Greqi dhe demarshet e bëra pranë 

Komisionit Miks për dhënien fund të vuajtjeve që u 

shkaktojnë atyre autoritetet greke. Kërkesë e 

përfaqësuesit të Shqipërisë në Greqi për hapjen e një 

konsullate në Selanik për problemin e lartpërmendur etj. 

- 11 7 Shtesë 

350 546 

(524) 

Raporte, relacione e njoftime drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme nga legatat dhe konsullatat e saj mbi 

gjendjen e rëndë të popullsisë çame në Greqi si rezultat i 

masave represive të autoriteteve shtetërore të vendit. 

- 36 7 Shtesë 
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351 547 

(525) 

Urime që ministri i Shqipërisë në Athinë i bën ministrit 

të Punëve të Punëve të Jashtme të Greqisë për formimin e 

qeverisë së re greke. Njoftimi që ministri i Shqipërisë në 

Athinë i bën Ministrisë së Punëve të Jashtme të Greqisë 

për kthimin e tij në drejtimin e Legatës Shqiptare në 

Athinë. 

- 2 7 Shtesë 

352 548 

(526) 

Përgënjeshtrimi i bërë nga një gazetë greke mbi një lajm 

shpifës që ajo kish botuar për Shqipërinë si rezultat i 

protestës së përfaqësisë shqiptare. 

- 5 7 Shtesë 

353 549 

(527) 

Njoftim telegrafik drejtuar Legatës Shqiptare në Athinë 

mbi refuzimin nga Konferenca e Ambasadorëve të 

kërkesës greke për 14 fshatrat e qarkut të Korçës. 

- 1 7 Shtesë 

354 550 

(528) 

Relacion i ministrit fuqiplotë të Shqipërisë në Athinë 

drejtuar ministrit të Punëve të Jashtme mbi takimin e tij 

me Venizellon. 

- 4 7 Shtesë 

355 551 

(529) 

Nota verbale që Legata e Shqijpërisë në Athinë i drejton 

Ministrisë së Punëve të Jashtme të Greqisë mbi veprimet 

e padrejta që kryejnë autoritetet greke duke shpërngulur 

dhe shpronësuar popullatën shqiptare në Çamëri e 

Maqedoni. Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare 

në Athinë, Ministrisë së Punëve të Jashtme, kosullatave 

në Stamboll e Selanik mbi veprimet e Komisionit Miks 

lidhur me problemin e popullsisë shqiptare në Greqi, 

protestat nga vetë shqiptarët e atjeshëm për presionet dhe 

veprimet e autoriteteve greke për ti shkëmbyer si turq etj. 

- 14 7 Shtesë 

356 552 

(530) 

Njoftim i Legatës Shqiptare në Athinë mbi lajmet e 

botuara nga gazetat greke mbi vrasje të bëra kundër 

personave të quajtur prej tyre grekë nga autoritetet 

shqiptare. 

- 1 7 Shtesë 
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357 553 

(531) 

Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme dhënë Legatës 

Shqiptare në Athinë mbi gjendjen në vend si dhe nota 

verbale drejtuar qeverisë greke dhe italiane ku kërkohet 

përgënjeshtrimi i lajmeve të pabaza që kanë botuar 

gazetat e tyre mbi gjendjen në Shqipëri. 

- 5 7 Shtesë 

358 554 

(532) 

Relacion dhe korrespondencë nga Legata Shqiptare në 

Athinë drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë mbi qëndrimin e qeverisë greke ndaj tokave 

shqiptare. 

- 3 7 Shtesë 

359 555 

(533) 

Letër e ministrit shqiptar në Greqi drejtuar ministrit të 

Punëve të Jashtme në Tiranë mbi dhënien e vizave 

shtetasve shqiptarë nga autoritetet greke. Notë verbale e 

Legatës Shqiptare drejtuar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme për këtë problem. 

- 2 7 Shtesë 

360 556 

(534) 

Një delegacion i Shqiptarëve të Maqedonisë i drejtohet 

Komisionit Miks për mbrojtjen e të drejtave të 

myslimanëve shqiptarë të Greqisë të cilët autoritetet 

greke duan ti shkëmbejnë si turq. 

- 7 7 Shtesë 

361 557 

(535) 

Nota verbale që Legata Shqiptare në Athinë i ka drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme të Greqisë mbi trajtimin 

e keq që u bëjnë autoritetet greke shqiptarëve në Greqi 

duke i burgosur, sekuestruar pasurinë etj. 

- 11 7 Shtesë 

362 558 

(536) 

Notë verbale që Legata Shqiptare në Athinë i ka drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme të Greqisë mbi 

provokacionet e bëra nga ushtarë grekë në kufirin 

shqiptar në afërsi të Leskovikut mbi grabitjen e kopeve të 

qytetarëve shqiptarë etj. 

- 1 7 Shtesë 

363 559 

(537) 

Notë verbale që Legata Shqiptare në Athinë i ka drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme të Greqisë mbi marrjen 

në shërbim ushtarak të një shtetasi shqiptar. 

- 1 7 Shtesë 
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364 560 

(538) 

Korrespondencë drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme 

mbi lajmet e botuara në shtypin turk për një marrëveshje 

të përfunduar ndërmjet Serbisë e Turqisë për emigrimin 

në Turqi të shqiptarëve të Kosovës dhe Manastirit. 

- 1 7 Shtesë 

365 561 

(539) 

Korrespondencë nga përfaqësia shqiptare e Athinës dhe 

ajo e Selanikut mbi marrëveshjen verbale të qeverisë 

serbe e turke për shpërnguljen e shqiptarëve nga Kosova 

në Turqi. 

- 4 7 Shtesë 

366 562 

(540) 

Legata Shiptare në Athinë kërkon të dijë mbi qëndrimin e 

qeverisë serbe ndaj Shqipërisë. Informon gjithashtu mbi 

pengesat që hasin shqiptarët nga Konsullata Serbe e 

Selanikut lidhur me vizat. 

- 1 7 Shtesë 

367 563 

(541) 

Pjesë të shkëputura të relacioneve të dërguara Ministrisë 

së Punëve të Jashtme nga përfaqësitë shqiptare të Romës 

dhe të Vjenës mbi marrëdhëniet e Shqipërisë me Rusinë 

Sovjetike. 

- 4 7 Shtesë 

368 564 

(542) 

Projekt i përgjigjes së Ministrisë së Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë për Këshillin Administrativ të Detës Otomane 

me anën e të cilës theksohet se çështja e ngritur nga 

qeveria turke në Konferencën e Lozanës nuk mund të 

pranohet nga qeveria shqiptare. Kjo e fundit ka propozuar 

për t'ja paraqitur çështjen Gjyqit të Hagës. 

- 1 7 Shtesë 

369 565 

(543) 

Relacion i Konsullatës Shqiptare të Nju Jork - ut dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme Tiranë mbi luftën e 

partive politike në SH.B.A. për zgjedhjet presidenciale 

dhe mbi politikën e jashtme të qarqeve zyrtare 

amerikane. 

- 3 7 Shtesë 

370 566 

(544) 

Leje kalimi e lëshuar nga Konsullata e Vjenës studentit 

shqiptar Hamdi Mehmeti. 

- 1 7 Shtesë 
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371 585 Telegram i Xhafer Vilës dërguar Cekrezit në Vashington, 

lidhur me zhvillimin e funeralit të qytetarëve amerikanë 

të vrarë në Mamurras. 

04.14.1924 2 3 Shtesë 

372 587 Informacione të Legatës Shqiptare në Athinë  e Stamboll 

dhe të Dhamo Leshos dhe një letër në emër të popullsisë 

së Margëlliçit, mbi trajtimin e popullsisë së përgjithshme 

dhe asaj ortodokse në Turqi si dhe, mbi bisedat e bëra 

dhe opinionet e Widding, kryetar i komisionit miks në 

Stamboll dhe Colban, drejtor i seksionit të marrëdhënieve 

në Lidhjen e Kombeve lidhur me këtë problem. 

08.17.1924 

- 

11.13.1924 

10 3 Shtesë 

373 589 Telegram i dërguar Legatës Shqiptare në Paris, ku 

njoftohet të lajmërojë Kongresin e Ambasadorëve se 

vendimi për kufijtë do të merret kur të formohet qeveria e 

re. 

09.24.1924 1 3 Shtesë 

374 591 Dëftesë për shpenzimet e kryera prej arkës së komisionit 

të kufijve për transportimin e plaçkave në Shkodër. 

10.03.1924 1 3 Shtesë 

375 592 Telegram i Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

Lidhjes së Kombeve me të cilin kërkon rishqyrtimin e 

vendimit të marrë nga delegatët turk e grek për 

transferimin e 5000 shqiptarëve nga Çamëria dhe për të 

ndërhyrë pranë Qeverisë Greke që të mos lejojë 

transferimin e popullsisë shqiptare të Çamërisë. 

11.14.1924 4 3 Shtesë 

376 594 Letër e Sekretarit të Delegacionit Britanik në Korçë mbi 

shpenzimet e bëra për stabilizimin e këtij delegacioni në 

Korçë. 

10.27.1924 1 1 Shtesë 

377 595 Telegram nga Sekretari Frashëri në Tiranë drejtuar z. Ove 

Halm në Kopenhagen ku shpreh keqardhjen e tij për mos 

vajtjen për vështirësi financiare dhe u dërgon urime e 

suksese vëllezërve delegatë. 

08.14.1924 1 1 Shtesë 

378 3 Ushtria.     
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379 314 Korrespondnecë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Luftës legatave dhe konsullatave 

shqiptare, mbi problemin e thirrjeve dhe shërbimet 

ushtarake të rekrutëve. 

- 0 17  

380 315 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Legatës Shqiptare në Vienë, mbi pajisje me 

këllëf revolverësh. 

- 0 17  

381 316 Vendim i Këshillit të Ministrave, mbi pakësimin e 

armatimeve, sipas projektit të Lidhjes së Kombeve. 

- 0 17  

382 317 Korrespondenca ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, konsullit shqiptar në Bari me Ministrinë e 

Punëve të Jashtme, mbi porosinë e fushnjetave, shatorëve 

dhe rrobave ushtarake. 

- 0 17  

383 318 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Luftës, legatave shqiptare në 

Athinë, Vienë, mbi dërgimin e rregulloreve e tjera, për 

organizimin e ushtrisë. 

- 0 17  

384 319 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Paris, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi ardhjen në Shqipëri 

të atasheut ushtarak të Francës dhe Drejtorit të Agjencisë 

" Avola " dhe të atasheut ushtarak çekosllovak. 

- 0 17  

385 320 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Luftës, Legatës Shqiptare në Paris, 

mbi dërgimin e studentëve shqiptarë në shlkolla 

ushtarake të Francës. 

- 0 17  

386 321 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Francë, 

Legatës Franceze në Shkodër, Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Luftës, mbi disa dëftesa 

shpenzimesh, për varrezat e ushtarëve francezë të mbetur 

në Shqipëri. 

- 0 17  
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387 322 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Legatës Franceze në Shkodër, mbi pjesëmarrjen 

e një delegacioni shqiptar në Kongersin Ndërkombëtar të 

Medresesë dhe Farmacisë Ushtarake në Paris. 

- 0 17  

388 323 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare, mbi kërkesat e shoqërive të huaja ( 

angleze, italiane, franceze, gjermane ), për të marrë në 

koncension shfrytëzimin e mineraleve ( vajguri e tjera ), 

zgjatimin e afatit e tjera. 

- 0 17  

389 324 Korrespondencë nërmjet Legatës Shqiptare në Londër 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi pyetjen dhe 

përgjigjen që bën Londra, lidhur me koncensionin e 

vajgurit nëse do t'i jepet Italisë. 

- 0 17  

390 325 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Komnsullatën Shqiptare në Mynih dhe Ministrinë e 

Financave, mbi kërkesën e një fabrike ushqimore 

gjermane, për të ushtruar aktivitetin e saj në Shqipëri, si 

dhe përgjigjja e dhënë fabrikës së lartpërmendur. 

- 0 17  

391 326 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Vienë, mbi kërkesën e një 

firme gjermane, për dhënien në koncension kriporen e 

Durrësit. 

- 0 17  

392 327 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore,  Ministrinë e Bujqësisë, 

Ministrinë e Financave dhe Lidhjen e Kombeve, mbi 

njehsimin e metodologjisë së statistikave ekonomike 

ndërkombëtare, për lehtësimin e marrëdhënieve 

ekonomike. 

- 0 17  
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393 328 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore, mbi ftesën e Federatës 

Ndërkombëtare të Ndërtesave dhe Punëve Botore, për të 

marrë pjesë në Kongresin Ndërkombëtar të Industrisë, 

Ndërtesave dhe Punëve Botore, që do të mbahet në Paris 

në muajin qershor të vitit 1925. 

- 0 17  

394 329 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Vienë, Ministrinë e Punëve 

Botore dhe Ministrinë e Bujqësisë, mbi punimin e tokave 

bujqësore dhe mundësinë e kolonizimit të bujqve 

gjermanë. 

- 0 17  

395 330 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Athinë, Ministrinë e Punëve Botore 

dhe Ministrinë e Bujqësisë, mbi përshkrimin e disa 

broshurave për luftimin e sëmundjeve të pemëve. 

- 0 17  

396 567 

(545) 

Legata Shqiptare në Athinë kërkon nga Ministria e 

Punëve të Jashtme në Tiranë mbi rregullimin që duhet 

bërë me Ministrinë e Luftës për njoftimin e rekrutëve . 

Notë verbale e Legatës Shqiptare drejtuar autoriteteve 

greke për marrjen nën armë të një rekruti shqiptar. 

- 3 7 Shtesë 

397 4 Ekonomi - Financë.     

398 331 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Italiane, Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe 

Prefekturën e Vlorës, mbi blerje toke për varret e 

italianëve dhe ardhjen e një komisioni për këtë qëllim. 

- 0 17  

399 332 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore, Ministrinë e Bujqësisë dhe 

Legatën Shqiptare në Paris, mbi mënyrën e përdorimit të 

serumit në blegtori. 

- 0 17  
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400 333 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat shqiptare në Athinë dhe në Sofie, mbi blerjen e 

vaksinave për bagëtitë dhe dërgimin e broshurave, për 

elavazhin e bagëtive. 

- 0 17  

401 334 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore, Ministrinë e Bujqësisë dhe 

Legatën Britanike në Durrës, mbi dhënien në koncension 

pyllin e Divjakës, shitjen e tij në ankand, ndalimin e 

prerjes së pyllit të çifligut Goricë e tjera. 

- 0 17  

402 335 Korrespondencë ndërmjet Legatës Angleze dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi dhënien në 

koncension pyllin e Llogarasë. 

- 0 17  

403 336 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në 

Nuremberg, Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

dhënien në koncension shoqërisë gjermane në bujqësi. 

- 0 17  

404 337 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Romë, Ministrinë e Financave, 

Ministrinë e Punëve Botore dhe Ministrinë e Bujqësisë, 

mbi organizimin në një nga qytetet e Shqipërisë të një 

ekspozite të makinave bujqësore. 

- 0 17  

405 338 Korrespondencë ndërmjet Legatës Angleze dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi mossjelljen e 

pengesave për importimin e kripës. 

- 0 17  

406 339 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Paris, Ministrinë e Punëve Botore 

dhe Ministrinë e Bujqësisë, mbi ndërtimin e urave të 

Erzenit, Tepelenës e tjera nga një shoqëri franceze. 

- 0 17  
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407 340 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës së Austrisë në 

qytetin e Shkodrës dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

Ministrisë së Punëve Botore, mbi ndreqjen e urës së 

Matit nga Shoqëria " Inag ". 

- 0 17  

408 3414 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Beograd, mbi refuzimin e ofertës së 

një shoqërie franceze, për ngritjen e një stacioni 

radiotelegrafik. 

- 0 17  

409 342 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë e Shqipërisë në Romë dhe në Hamburg dhe 

Ministrinë e Punëve Botore, mbi kërkesat e shoqërive të 

huaja për koncensionin e ndërtimit të hekurudhave dhe 

për furnizimin me material hekurudhor. 

- 0 17  

410 343 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Paris dhe Shoqërinë Koncensionare 

" Collas e Michel ", mbi kontratën e lidhur në këtë 

shoqëri, për ndriçimin e anës së detit të Shqipërisë. 

- 0 17  

411 344 Telegram, dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

shërbimin e rregullt të vaporit " Puglia ", si dhe zbarkimi 

i vaporit Sarajevo në Vlorë. 

- 0 17  

412 345 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Shoqërinë " Adria 

Aero lloyd " ( gjerman ), mbi një marrëveshje, lidhur me 

shoqërinë e lartpërmendur, me anë të së cilës i jepet e 

drejta ekskluzive e shërbimit të aviacionit ajror në 

Shqipëri ( me afat dhjetëvjeçar ). Në dosje ndodhet dhe 

projektkontrata. 

- 0 17  

413 346 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë, 

mbi shtypjen e pullave. 

- 0 17  
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414 347 Letër e R. Fauchet, drejjtuar Legatës Shqiptare në Paris 

dhe korrespondencë me Ministrinë e Punëve të Jashtme, 

Ministrinë e Financave dhe Drejtorinë e Postë - Telegraf 

- Telefonave, mbi mospranimin e propozimit të R. 

Fauchet, për blerjen e klisheve postale të Shqipërisë. 

- 0 17  

415 348 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore dhe Legatën Shqiptare në 

Athinë, mbi dhënien në koncension shoqërie të huaj 

automobilistike, për transportin në rrugën e lundrimit 

ajror. 

- 0 17  

416 349 Rregullore, mbi përdorimin ndërkombëtar të termave dhe 

simboleve në teknikën aeronautike, dërguar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme nga Komisioni Nërkombëtar i 

Lundrimit Ajror. 

- 0 17  

417 350 Raport i punimeve të Komisionit Detar ( Lidhja e 

Kombeve ), mbi shtrirjen e punimeve të " Traktatit Detar 

të Uashingtonit ", mbi shtetet që nuk janë nënshkrues të 

këtij traktati ( kufizimin e armatimeve detare, mbi 

Konventën Detare, regjimin e porteve detare e tjera ). 

- 0 17  

418 351 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Prefekturën e Korçës, 

Legatën Shqiptare në Beograd dhe Legatën Jugosllave në 

Tiranë, mbi zaptimin e motoskafit shqiptar dhe burgimin 

e personelit të tij nga autoritetet e Ohrit, protesta të 

qeverisë shqiptare dhe lirimi i tyre. 

- 0 17  

419 352 Materiale të Lidhjes së Kombeve, mbi parimet e " 

Traktatit Detar të Uashingtonit " me fuqitë nënshkruese. 

- 0 17  
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420 353 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme të Suedisë, mbi caktimin 

e përfaqësuesit për Shqipërinë, Kryekonsulla e Nderit në 

Skoholm Davi Bjustron në Kongresin Postar 

Ndërkombëatar. 

- 0 17  

421 354 Korrespondencë e Konsullatës Shqiptare në Gjenevë, 

drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

Konferencën e Komunikacionit ku ftohet Shqipëria për të 

marrë pjesë. 

- 0 17  

422 355 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Drejtorinë e Përgjithshme të Postave dhe të Telegrafave, 

Legatën Shqiptare në Romë dhe Legatën Franceze në 

Shkodër, mbi pjesëmarrjen në Kongresin Postë - 

Telegrafik në Paris, listë e shteteve pjesëmarrëse në 

Bashkimin Postar Ndërkombëtar. 

- 0 17  

423 356 Metraile dokumentare ( procesverbale ) të Kongresit 

Postar Ndërkombëtar në Stokholm merr pjesë edhe 

Shqipëria. 

- 0 17  

424 357 Notë verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme, drejtuar 

Legatës Jugosllave në Tiranë, mbi ndalimin e 

komunikacionit për të kaluar në Gorë dhe në Shishtavec 

nga nënprefekti i Vranishtit ( jug ). 

- 0 17  

425 358 Njoftim, mbi pjesëmarrjen e Bashkimit Sovjetik në 

Konventën Ndërkombëtare të Postë Telegraf - 

Telefonave dhe kontributin që duhet të japë sipas rangut 

që është caktuar. 

- 0 17  
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426 359 Korrespondencë ndëmjet Legatës Shqiptare në Athinë, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi krijimin e 

Drejtorisë së Tregtisë dhe të Industrisë, si dhe 

marrëdhëniet tregtare ndërmjet Shqipërisë dhe 

Jugosllavisë. 

- 0 17  

427 360 Lutje e disa tregtarëve të gjësë së gjallë, për lejimin e 

tregtimit të tyre në qytetin e Fierit. 

- 0 17  

428 361 Blerja e makinave bujqësore nga një shoqëri italiane dhe 

korrespondencë përkatëse. 

- 0 18  

429 362 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, prefekturat, 

përfaqësitë shqiptare dhe ato të huaja, mbi sasinë dhe 

mënyrën e eksportimit të produkteve shqiptare ( duhan, 

dru, ullinj e tjera ). 

- 0 18  

430 363 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, përfaqësitë shqiptare dhe ato të huaja, mbi 

kërkesën e informatave me karakter tregtar nga këto të 

fundit, si statsistika import - eksport, lista e tregtarëve, 

pasqyra të mallrave që importohen e tjera. ( 

Bashkëngjitur lista dhe pasqyra përkatëse ). 

- 0 18  

431 364 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore, Ministrinë e Bujqësisë, 

përfaqësitë e huaja dhe përfaqësitë shqiptare, mbi 

importimin e produkteve bujqësore, blegtorale dhe 

industriale nga vende të ndryshme. 

- 0 18  

432 365 Korrespondencë ndërmjet Legatës Jugosllave në Shqipëri 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi tarifën 

doganore. 

- 0 18  
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433 366 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e 

Financave, Drejtorinë e Përgjithshme të Shëndetësisë dhe 

Legatën Franceze në qytetin e Shkodrës, mbi lëshimin 

nga dogane e qytetit të Durrësit, barnat e importuara nga 

një shtetas francez. 

- 0 18  

434 367 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe Konsullit të Përgjithshëm në Gjenevë, mbi 

kërkesën e Ministrisë së Punëve të Jashtme të Greqisë, 

për heqjen e taksit doganor për shitjen e djathit. 

- 0 18  

435 368 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, përfaqësitë e huaja e tjera, mbi 

nxjerrjen e taksit doganor. 

- 0 18  

436 369 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Beograd, mbi gjetjen e kapitalit të 

nevojshëm nga ( Shoqëria Stamles ), për monopolin e 

duhanit. 

- 0 18  

437 370 Mbi komisionin e shqyrtimit të konkurseve të financave 

doganore të monopoleve. 

- 0 18  

438 371 Pjesë e shkëputur e bisedimeve të bëra, për të lidhur një 

marrëveshje tregtare shqiptaro - angleze dhe Shqipëri - 

Zvicër. 

- 0 18  

439 372 " Traktat Tregtie dhe Lundrimi " midis Shqipërisë dhe 

Italisë, protokolle të mbajtura gjatë nënshkrimit të tij, 

shkëmbim notash midis Përfaqësisë Shqiptare, Ministrisë 

së Punëve të Jashtme Italiane, Musolinit e tjera dhe 

korrespondenca e zhvilluar rreth këtij problemi. 

- 0 18  

440 373 Mbi pjesëmarrjen e Shqipërisë në Konferencën 

Ndërkombëtare të Tregtisë, që u zhvillua në Bruksel. 

- 0 18  
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441 374 Korrespondencë e Legatës Shqiptare në Vienë, dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi një firmë të huaj 

tregtare, e cila kërkon nga qeveria shqiptasre titullin 

"Spedicioni i Qeverisë Shqiptare ". 

- 0 18  

442 375 Korrespondencë ndërmjet Institutit të Statistikës në Hagë 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi statistikën dhe 

gjendjen e tregtarëve. 

- 0 18  

443 376 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve Brendshme, Legatës 

Shqiptare në Beograd, mbi përpjekjet për hapjen e kufirit 

për qëllime tregtie. 

- 0 18  

444 377 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Vienë, 

mbi tarifën doganore të Austrisë dhe bilancin e tregtisë së 

Austrisë. 

- 0 18  

445 378 Njoftim i Legatës Shqiptare në Vienë, drejtuar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme, mbi Panairin Ndërkombëtar në 

Vienë, pjesëmarrja e Shqipërisë në këtë Panair. 

- 0 18  

446 379 Korrespondencë ndërmjet Sekretarit të Përgjithshëm të 

Konferencës Ndërkombëtare Tregtare në Bruksel dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi ftesën për të marrë 

pjesë Shqipëria në Konferencën Ndërkombëtare Tregtare. 

- 0 18  

447 380 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë, 

mbi vendosjen dhe marrëdhëniet tregtare shqiptaro - 

franceze. 

- 0 18  

448 381 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në 

Mynih, Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Ministrisë së 

Financave, mbi ngritjen e një fabrike shiritash. 

- 0 18  
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449 382 Letër e Robert Par, drejtuar Sekretarit të Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi masat që janë marrë, lidhur me 

arbitrimin tregtar të vendosur nga Asambleja e Lidhjes së 

Kombeve. 

- 0 18  

450 383 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e 

Financave dhe përfaqësitë shqiptare, mbi pjesëmarrjen në 

panaire, që organizohen në vende të ndryshme. 

- 0 18  

451 384 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, mbi ftesën e Konferencës 

Ndërkombëtare të Tregtisë, për të marrë pjesë në atë 

Konferencë. 

- 0 18  

452 385 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe me Legatën 

Shqiptare në Athinë, mbi nënshkrimin e konventave 

tregtare, konsollore, ekstradimin me Greqinë. 

- 0 18  

453 386 Raport i Këshillit Financiar pranë qeverisë shqiptare, i 

cili është paraqitur në Lidhjen e Kombeve nga Këshilltari 

Financiar Hunger, mbi gjendjen ekonomike. 

- 0 18  

454 387 Dekretligj dhe korrespondencë, mbi shtim kredie në 

buxhetin e shtetit. 

- 0 18  

455 388 Korrespondencë e Ministrisë së Financave me Ministrinë 

e Punëve të Jashtme, mbi gjendjen financiare të 

Shqipërisë, fton të bëhen kursime. 

- 0 18  

456 389 Buxheti i Ministrisë së Punëve të Jashtme i vitit 1924. - 0 18  

457 390 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e 

Financave dhe legatat shqiptare në Beograd dhe në 

Romë, mbi nxjerrjen në adjudikatë të anijeve të mbytura 

në ujrat e Shqipërisë. 

- 0 18  
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458 391 Vendim i Komisionit të shitjes për nxjerrjen në 

adjudikatë të armëve të pavlefshme për ushtrinë, si dhe 

korrespondenca përkatëse. 

- 0 18  

459 392 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Athinë, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi taksat reciproke, që 

merren nga ai shtet. 

- 0 18  

460 393 Notë verbale e Legatës Greke, drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi përjashtimin nga paga e tatimeve 

shtetasit grekë. 

- 0 19  

461 394 Ligj dhe qarkore të Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

tarifën konsullore dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Ministrinë e Financave, 

përfaqësitë tona dhe përfaqësitë e huaja, brenda dhe 

jashtë vendit, mbi nxjerrjen e taksave të ndryshme ( taksë 

rruge, taksë peshku, taksë lejekalimi e tjera ). 

- 0 19  

462 395 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, mbi të ardhurat dhe shpenzimet e 

kësaj Ministrie. 

- 0 19  

463 396 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Londër, mbi të ardhurat dhe 

shpenzimet e kësaj Konsullate. 

- 0 19  

464 397 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Vienë ( Austri ), mbi të 

ardhurat dhe shpenzimet e kësaj Konsullate ( 

bashkëngjitur ndodhen dhe disa lista ). 

- 0 19  

465 398 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryekonsullatën Shqiptare në Sofie, mbi të ardhuart dhe 

shpenzimet e kësaj Kryekonsullate. 

- 0 19  
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466 399 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Paris, mbi të ardhurat dhe 

shpenzimet e kësaj Konsullate. 

- 0 19  

467 400 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare në Greqi, mbi të ardhurat dhe 

shpenzimet e këtyre përfaqësive. 

- 0 19  

468 401 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare në Itali, mbi të ardhurat dhe 

shpenzimet e këtyre përfaqësive. 

- 0 19  

469 402 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Beograd, mbi të ardhuart dhe 

shpenzimet e kësaj Legate. 

- 0 19  

470 403 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryekonsullatën Shqiptare në Bukuresht dhe në 

Konstancë, mbi të ardhuart dhe shpenzimet e kësaj 

Kryekonsullate. 

- 0 20  

471 404 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Përfaqësinë Shqiptare në Gjenevë, mbi të ardhuart dhe 

shpentimet e kësaj Përfaqësie. 

- 0 20  

472 405 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare në Turqi, mbi të ardhurat dhe 

shpenzimet e këtyre përfaqësive. 

- 0 20  

473 406 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare në Amerikë, mbi të ardhurat dhe 

shpenzimet e këtyre përfaqësive. ( Bshkëngjitur ndodhen 

edhe disa lista ). 

- 0 20  

474 407 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryekonsullatën Shqipatre në Egjipt, mbi të ardhurat dhe 

shpenzimet e kësaj Kryekonsullate. 

- 0 20  
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475 408 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Luftës, Prefekturën e Korçës e tjera, si dhe 

lista dhe dëftesa që dëshmojnë, mbi shpenzimet që janë 

bërë për komisionin e kufijve. 

- 0 20  

476 409 Mbi shpenzimet, për emigrantët çamë. - 0 20  

477 410 Mbi kontributin që jep Shqipëria në Lidhjen e Kombeve. - 0 20  

478 411 Projektligj, mbi shpenzimet për ushtrinë. - 0 20  

479 412 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në 

Vienë, Ministrisë së Punëve të Jashtme, Ministrisë së 

Arsimit, mbi shpenzimet për blerjen e klisheve të 

abetareve. 

- 0 20  

480 413 Shpenzime, për bursa të studentëve. - 0 20  

481 414 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Financave, përfaqësitë shqiptare 

jashtë e tjera, mbi lutje të personave të ndryshëm, për 

lidhe pensioni. 

- 0 20  

482 415 Mbi " ndihmën ", për Malësinë e Veriut dhe 

korrespondenca përkatëse. 

- 0 20  

483 416 Mbi një " ndihmë ", që mendohet të merret nga Kryqi i 

Kuq Francez e tjera. 

- 0 20  

484 417 Mbi dhënien e të hollave, për hapjen e një shkolle në 

Skorovat të Kolonjës. 

- 0 20  

485 418 Mbi një " ndihmë " imamit të Bukureshtit dhe 

korrespondenca përkatëse. 

- 0 20  

486 419 Lutje e të shoqes së Papa Kristo Negovanit, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi një ndihmë për 

nevojat e familjes dhe korrespndencë me Kryeministrinë 

për këtë problem. 

- 0 20  
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487 420 Mbi shpërndarjen e misrit, popullsisë nga Lidhja e 

Kombeve. 

- 0 20  

488 421 Projektligj, qarkore të Ministrisë së Financës, dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi pagesat e 

prapambetura, rrogë e tjera. 

- 0 20  

489 422 Qarkore e Ministrisë së Financave, mbi kontrollin e 

llogarisë dhe korrespondenca me Ministrinë e Punëve të 

Jashtme, për kontrollimin e llogarisë dhe gabimet e 

gjetura. 

- 0 20  

490 423 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në Bari 

me Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi kursim monetar. 

- 0 20  

491 424 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme, Zyrës 

së Shtypit, Ministrisë së Financave, mbi qarkullimin e 

disa banknotave ameriakne falso. 

- 0 20  

492 425 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Kryeministrisë, Legatës Shqiptare në Londër, 

mbi krijimin e bankave në Shqipëri nga shoqëri të 

ndryshme angleze, italiane. 

- 0 20  

493 426 Mbi regjistrat e detyrave të Bankës Bujqësore. - 0 20  

494 427 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, Ministrisë së Punëve të Jashtme, legatave 

shqiptare në Beograd, Aleksandri, Romë, mbi obligatat e 

huasë. 

- 0 20  

495 428 Korrespondencë ndërmjet Kosnullatës Shqiptare në 

Stamboll, Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

Kryeministrisë, mbi çështjen e huasë publike otomane ( 

Dette Pablique Otomane ). Shpenzim i qeverisë, për këtë 

detyrim. 

- 0 20  
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496 429 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Amerikë 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi gadishmërinë e 

ndërmarrjeve për t'i dhënë hua Shqipërisë. 

- 0 20  

497 430 Mbi dërgimin e kuponave të huasë. - 0 20  

498 431 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në New 

York dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi 

propozimin e Shoqërisë " Blair " për hua. 

- 0 20  

499 432 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në New 

York, Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi huanë dhe 

botimin e disa librave shkollore. 

- 0 20  

500 433 Mbi likuidimin e borxheve, personave të ndryshëm dhe 

korrespondenca përkatëse. 

- 0 20  

501 434 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Konsullatën 

Shqiptare në Vienë, mbi likuidimin e detyrimeve 

financiare nga disa studentë shqiptarë, që studiojnë në 

Austri. ( Bashkëngjitur lista e studentëve ). 

- 0 20  

502 435 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit, për përfaqësitë shqiptare, mbi 

akordimin dhe likidimin e bursave, përmirësimin e 

kushteve të studentëve, lëshimin e diplomave e tjera. 

- 0 21  

503 436 Likuidim detyrimesh, personave të ndryshëm dhe 

korrespondenca përkatëse. 

- 0 21  

504 437 Korrespondenca ndërmjet Legatës Shqiptare në Vienë 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi dërgimin e të 

hollave për gazetarin rus Dimitri Pantashev dhe një 

oficeri italian dhe likuidimin e të hollave dhe borxheve. 

- 0 21  
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505 438 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit dhe Konsullatën Shqiptare në Vienë, 

mbi uljen e taksës shkollore të studentëve shqiptarë në 

Austri ( u pranua lutja e studentëve shqiptarë të shkollave 

të mesme ). 

- 0 21  

506 439 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme të Hollandës, Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

Ministrisë së Punëve të Brendshme, Prefekturës së 

Vlorës, Ministrisë së Financave, mbi një detyrim që ka 

qeveria shqiptare kundrejt disa oficerëve hollandezë, të 

cilët kishin ardhur në Shqipëri, për organizimin e 

xhandarmërisë në vititn 1914. 

- 0 21  

507 440 Raport, mbi vendimin e arbitrazhit me anëtarë të 

Ministrisë së Financave dhe qiramarrësit e fermës së 

katundit Rreth, për mospagimin në rregull të qirasë, sipas 

kontratës nga ky i fundit. 

- 0 21  

508 441 Memorandum i Legatës Amerikane në Tiranë, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi falsifikimin e 

monedave të huaja. 

- 0 21  

509 442 Korrespondencë ndërmjet Shoqërisë së Sigurimeve 

kundër zjarrit jugosllav "Trigllov"  dhe Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi interesimin e kësaj shoqërie, për 

të pasur degë në Shqipëri. 

- 0 21  

510 507 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Drejtësisë, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Legatës Shqiptare në 

Beograd, mbi lejimin e shqiptarëve, për të kullotur 

bagëtitë nga autoritetet jugosllave. 

- 0 23 Shtesë. 

511 508 Korrespondencë ndërmjet Legatës Amerikane dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi kërkesën për 

lejimin e gjuetisë së kafshëve. 

- 0 23 Shtesë. 
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512 509 Vendim i Këshillit të Ministrave, dërguar për njoftim dhe 

veprim Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi lejimin e 

legatave të huaja për bisedime telefonike me Ministrinë e 

Punëve të Jashtme sipas nevojave që u paraqitën. 

- 0 23 Shtesë. 

513 510 Qarkore e Kryeministrisë, dërguar për njoftim dhe 

veprim Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi përdorimin 

e të ardhurave të zyrave të ndryshme, për nevojat e tyre. 

- 0 23 Shtesë. 

514 511 Korrespondencë ndërmjet Kryeministrisë dhe Ministrisë 

së Punëve të Jashtme, mbi çështjen e pagimit të taksave 

për pasaportat. 

- 0 23 Shtesë. 

515 512 Korrespondencë ndërmjet Kryeministrisë, Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, Ministrisë së Financave, mbi të hollat 

( 3.000.000 ), tre milion lireta të Prefekturës së 

Gjirokastrës në kohën e okupacionit. 

- 0 23 Shtesë. 

516 513 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Beograd, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi dëmtimin e një 

anijeje shqiptare nga fortuna në Tivar. 

- 0 23 Shtesë. 

517 524 Qarkore e Kryeministrisë, drejtuar Ministrisë së Punëve 

të Jashtme, mbi masat për mospërdorimin e telegrameve, 

për çështje shtetërore. 

- 0 23 Shtesë. 

518 568 

(546) 

Relacion i ministrit të Punëve të Jashtme të Shqipërisë 

bërë kryeministrit mbi koncesionin për sistemimin e 

lumenjve Bunë, Kiri e Drin nga shoqëria franceze " Regie 

Fenerale de Chemin de Fer ". 

- 2 7 Shtesë 

519 569 

(547) 

Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme bërë tregtarëve 

importues mallrash për vistimin e certifikatave të 

origjinës së mallrave. 

- 1 7 Shtesë 
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520 570 

(548) 

Otto Hebron nga Gjermania i drejtohet ministrit të 

Punëve të Jashtme të Shqipërisë ku i ofron gadishmërinë 

për të ndihmuar për import - eksportin e mallrave 

shqiptare. 

- 1 7 Shtesë 

521 571 

(549) 

Kopja e letrës së Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

delegatit të Shoqërisë së Kombeve mbi ndihmat e dhëna 

për të varfërit e Prefekturës së Shkodrës dhe Kosovës si 

dhe raporti i paraqitur në mbledhjen e këshillit dhe të 

anëtarëve të Shoqërisë së Kombeve për këtë çështje. 

- 13 7 Shtesë 

522 572 

(550) 

Dëftesa të lëshuara nga persona të ndryshëm për paratë e 

tërhequra nga llogaria e Komisionit Ndërkombëtar të 

Kufijve të Shqipërisë. 

- 4 7 Shtesë 

523 573 

(551) 

Telegrame dhe letra nga Legata Shqiptare në Athinë 

dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme Tiranë ku i 

tërhiqet vërejtje për mosdërgimin në kohë të të hollave që 

i nevojiten kësaj përfaqësie. 

- 3 7 Shtesë 

524 588 Njoftim i firmës Koerber & Naumann nga Hamburgu, 

mbi reklamimin tek konsulli i Shqipërisë në Hamburg, 

zoti Dimitri Protosingelou për . . . . lidhur me 

mospagesën e mallrave të marra nga firma Koerber në 

Durrës. 

09.17.1923 

- 

09.17.1924 

2 3 Shtesë 

525 590 Dëftesë për shpenzimet e kryera prej arkës së komisionit 

të kufijve për transportimin e plaçkave në Shkodër. 

10.03.1924 1 3 Shtesë 

526 593 Njoftim i Qeverisë Greke dërguar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, për vendosjen e tarifave për marrjen e vizave. 

12.18.1924 1 3 Shtesë 

527 5 Arsim - Kulturë - Shkencë.     
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528 443 Korrespondencë n dërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Arsimit, Konsullatës Shqiptare në 

Gjenevë, mbi gjendjen intelektuale në Shqipëri, sipas 

këskesës së Komisionit të Bshkëpunimit të Intelektualëve 

pranë Lidhjes së Kombeve. Ka procesverbale e tjera. 

Shoqëri të Lidhje së Kombeve për këtë problem. 

- 0 21  

529 444 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Ministrinë e 

Arsimit, për mësimin e gjuhës shqipe në shkollat 

ortodokse në qytetitn e Shkodrës. 

- 0 21  

530 445 Lutje e pleqësisë së katundit Skorovat ( Nënprefektura e 

Kolonjës ) dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme mre Ministrinë e Arsimit dhe Kryekonsullatën 

Shqiptare në Bukuresht, mbi dërgimin e një shume të 

hollash (100.000 lej ), të lëna me testament nga një 

shqiptar, për ngritjen e një shkolle në katundin në fjalë. 

- 0 21  

531 446 Telegram i disa personave, drejtuar Ministrisë së Arsimit, 

mbi protestat e popullit të qyrtetit të Elbasanit, për 

trensferimin e Shkollës Normale në qytetin e Shkodrës. 

- 0 21  

532 447 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Laipcing, lidhur me krijimin 

pranë universitetit të Laipcingut të një seminari për 

gjuhën shqipe. 

- 0 21  

533 448 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë dhe Konsullatën Shqiptare në Vienë, rreth 

marrjes së armëve të Skënderbeut. 

- 0 21  
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534 449 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit dhe Konsullatën Shqiptare në New 

York, mbi mospërdorimin e disa librave nëpër shkolla 

dhe mësimin e rëndësisë së Lidhjjes së Kombeve, si dhe 

dërgimin e hartave për shkolla. 

- 0 2121  

535 450 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore, Ministrinë e Bujqësisë, 

Ministrinë e Arsimit dhe Ministrinë e Financës, mbi 

sasinë e tokave bujqsore në Shqipëri dhe mësimihn e 

bujqësisë nëpër shkolla. ( Përgjigje e Lidhjes së 

Kombeve ). 

- 0 21  

536 451 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Athinë 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi kërkesën për 

hapjen e një shkolle marine në qytetin e Durrësit. 

- 0 21  

537 452 Korrespondencë ndërmjet Prefekturës së Korçës, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, Legatës Shqiptare në 

Bukuresht, mbi shkollën rumune në qytetin e Korçës dhe 

shërbimin fetar në kishën e qytetit të Elbasanit nga një 

rumun. 

- 0 21  

538 453 Telegram i Halim Xhelos, drejtuar Ministrisë së Punëve 

të Jashtme, mbi ndërmjetësinë e tij për të vazhduar 

studimet dhe korrespondencë ndërmjet Legatës Italiane, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, Prefekturës së Vlorës, 

mbi pengesat që i nxjerr Myfit Libohova, për të 

mosvazhduar studimet Halim Xhelo në Francë duke e 

akuzuar si vrasës. 

- 0 21  

539 454 Mendim i Legatës Shqiptare në Athinë, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi ngritjen e një 

monumenti për dëshmorët që ranë kundër grekëve. 

- 0 21  
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540 455 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe Legatës Franceze në Shqipëri, mbi studimet 

arkeologjike në Shqipëri ( Pojan ). 

- 0 21  

541 456 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Vienë 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi blerjen e një 

libri me autor francez Baltin mbi Shqipërinë. 

- 0 21  

542 457 Marrëveshje ndërkombëtare, mbi ndalimin e qarkullimit 

dhe tregtimit të botimeve të turpshme. 

- 0 21  

543 458 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit, Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

përfaqësitë e huaja dhe përfaqësitë shqiptare, mbi 

abonime, marrjen dhe dërgimin e librave të ndryshëm e 

tjera. 

- 0 21  

544 459 Mbi pjesëmarrjen e studentëve shqiptarë në Federatën 

Universitare pranë Lidhjes  Kombëtare dhe 

korrespondenca përkatëse. 

- 0 21  

545 460 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Shqiptare në 

Vienë dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi çështjen 

e hartave të Shqipërisë. 

- 0 21  

546 461 Korrespondencë ndërmjet Konsullatës Franceze në 

qytetin e Shkodrës dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

mbi detyrimin e programeve të Akademisë Tregtare 

Franceze. 

- 0 21  

547 462 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë dhe Legatën Shqiptare në Londër, mbi 

ftesën që i ëeshtë bërë Qeverisë Shqiptare, për të marrë 

pjesë në Konferencën Ndërkombëtare të Fuqive Natyrale 

( uji e tjera ). 

- 0 21  
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548 463 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, mbi propozimin e Komisionit të 

Bashkëpunbimit Intelektual pranë Lidhje së Kombeve, 

për krijimin e komisioneve kombëtare, për bashkëpunim 

dhe veprime sistematike, ndërmjet vendeve të ndryshme. 

- 0 21  

549 464 Vendim i Këshgillit të Ministrave, për pranimin e 

marrëveshjes ndërkombëtare, mbi ndalimin e qarkullimit 

dhe tregtimit të botimeve të turpsme ( bashkëngjitur 

marrëveshja ), si dhe korrespondenca përkatëse. 

- 0 21  

550 465 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit dhe Konsullatën Shqiptare në New 

York, mbi dëshirën e Institutit Anglo - Amerikan ( Y. M. 

G. A. ) për të hapur një degë të tij në Shqipëri ( për 

edukimin fizik dhe moral ). 

- 0 21  

551 466 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Beograd, mbi vendimin e 

Konferencës Arsimore, të mbajtur në Shkup, për çeljen e 

shkollave shqipe në Jugosllavi. 

- 0 21  

552 467 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Beograd, mbi lidhjen e një 

marrëveshjeje në " Prager presse " dhe me një fletore 

gjermane e tjera, për botimin e lajmeve të Zyrës së 

Shtypit të Shqipëeisë. 

- 0 21  

553 468 Njoftim i Legatës Shqiptare, drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi themelimin e Lidhjes së 

Studimeve Shqiptare " Tomori " në Athinë. 

- 0 214  
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554 469 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit, Legatën Franceze në qytetin e 

Shkodrës dhe Legatën Shqiptare në Londër, mbi 

koncensionin e Misionit Arkeologjik Francez në fushën e 

studimeve arkeologjike, zbulimet e bëra dhe protesta e 

Institutit Authropologjik të Londrës, për dhënien e këtij 

koncensioni. 

- 0 21  

555 470 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë dhe Legatën Italiane në qytetin e Durrësit, 

mbi ftesën e Institutit Internacional të Bujqësisë (Romë), 

drejtuar qeverisë shqiptare, për marrë pjesë në 

Konferencën e Katërt të Pedollogjisë ( bashkëngjitur 

programin e Konferencës në gjuhën frënge ). 

- 0 21  

556 471 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë dhe Konsullatën Shqiptare në Mynih, mbi 

kërkesën e një shoqërie kinematografike, për të xhiruar 

filma në Shqqipëri. 

- 0 21  

557 472 Shoqata e Bibilotekave të Francës, kërkon të di emrin e 

shoqatës zyrtare të bibliotekave të Shqipërisë. 

- 0 21  

558 473 Njoftim i Shoqërisë " Rilindja Kombëtare " në Paris, mbi 

aktivitetin e saj, drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme. 

- 0 21  

559 474 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme të Kajros dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

mbi pjesëmarrjen e Shqipërisë në Kongresin Gjeografik 

në Kajro. 

- 0 21  

560 475 Ftesë e Kongersit Sociologjik Ndërkombëta, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi dërgimin e 

delegatëve shqiptarë në këtë Kongres në Romë. 

- 0 21  
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561 476 Korrespondencë e Legatës Shqiptare në Vienë me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi Kongresin 

Etnografik të ........... në Pragë, Profesori bullgar G. D. 

Ballasçej nga Ohri, ku mbrojti tezën se emrat Starovë, 

Mokër e tjera, janë emra ilire dhe jo sllave. 

- 0 21  

562 477 Mbi dërgimin e statutit dhe botime të tjera të Shoqatës 

Akademike të Historisë Ndërkombëtare në Paris. 

- 0 214  

563 478 Korrespondencë ndërmjet Legatës Jugosllave në Tiranë 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi dërgimin e një 

misioni shkencor, për ruajtjen e monumenteve, që 

ndodhen në Shqipëri nga ana e Akademisë së Shlkencave 

në Beograd. 

- 0 21  

564 479 Pjesë e shkëputur e një libri, shkruar nga Teignmonth, 

flitet për suljotët, përmend heronjtë për zakonet e mira të 

popullit shqiptar. 

- 0 21  

565 514 Korrespondencë ndërmjet Legatës Franceze, Këshillit të 

Ministrave, për njoftim Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

mbi një dokument shkollor të Rexhai Riza, për t'u 

regjistruar në Fakultetin Juridik të Francës. 

- 0 23 Shtesë. 

566 525 Firma amerikane dhe gjermane i drejtohen Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, mbi dërgimin e disa fotografiove me 

pamje nga Shqipërisa, kostume e tjera. 

- 0 23 Shtesë. 

567 574 

(552) 

Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe Konsullatës Shqiptare në Nju Jork, 

Ministrisë së Arsimit mbi përgatitjet që bën T. Erikskon 

për fillimin e punimeve për ngritjen e shkollës bujqësore 

amerikane në Shqipëri. 

- 5 7 Shtesë 
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568 586 Letër e Legatës Shqiptare në Beograd dërguar Ministrit të 

Jashtëm në Tiranë, me të cilën kërkon të dhëna për 

gjendjen e . . . dhe filmit në Shqipëri për propagandimin 

e Shqipërisë në botë. 

07.08.1924 1 3 Shtesë 

569 596 Telegram i z.Dako në Tiranë për Ambasadën Shqiptare 

në Athinë ku interesohet të dijë nëse janë nisur studentët 

universitarë shqiptarë nga Athina. 

09.25.1924 1 1 Shtesë 

570 6 Shëndetësia.     

571 480 Korrespondencë ndërmjet Legatës Franceze, q? ndodhet 

në qytetin e Shkodrës, Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

mbi mjekët dhe dentistët, që shërbejnë në Shqipëri. 

- 0 22  

572 481 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi vërejtjet e disa të 

huajve, për gjendjen e keqe shëndetësore (ambienti ) në 

qytetin e Tiranës. 

- 0 22  

573 482 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare dhe Ministrinë e Arsimit, mbi 

kërkesën e kësaj të fundit, mbi masat që marrin qeveritë e 

vendeve pranë të cilave janë kredituar kundër 

sëmundjeve ngjitëse nëpër shkollave. 

- 0 22  

574 483 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Drejtorinë e 

Përgjithshme të Shëndetësisë dhe Legatën Shqiptare në 

Athinë, mbi sëmundjet ngjitëse në Greqi dha masat e 

marra për mosdepërtimin e tyre në Shqipëri. 

- 0 22  

575 484 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Italiane në qytetin e Durrësit, Prefekturën dhe 

Bashkinë e Tiranës, mbi kurim gratis në spitalin e 

Napolit, për arsye vobektësie. 

- 0 22  
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576 485 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare dehe Drejtorinë e Përgjithshme të 

Kryqit të Kuq, mbi njohjen e Kryqit të Kuq nga Komiteti 

Ndërkombëtar, gjendjen e tij, ndihma e dhënë nga Kryqi i 

Kuq Polonez dhe Francez e tjera. 

- 0 22  

577 486 Korrespondencë ndërmjet konsullatave shqiptare në 

Londër, Aleksandri, Ministrinë e  Punëve të Jashtme, 

Drejtorinë e Kryqit të Kuq, mbi ndihmën për strehim 

varfënore. 

- 0 22  

578 487 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Drejtorinë e 

Përgjithshme të Shëndetësisë, legatat shqiptare në Athinë 

dhe në Londër, mbi hyrjen në shërbim të spitaleve ( në 

Shqipëri ) të nënshtetasve të huaj, si dhe ardhja e Lady 

Carvanonit dhe dhënie ndihme nga ana e saj për spitalet 

dhe të varfërit. 

- 0 22  

579 488 Njoftim i Konsullatës Shqiptare në Vienë, mbi 

pjesëmarrjen në Kongresin e Katërt Ndërkombëtar, për 

ndihmën e fëmijëve të shteteve ku ekziston varfëria. 

- 0 22  

580 489 Njoftime të Legatës Greke në qytetin e Durrësit, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe kjo e fundit 

Drejtorisë së Përgjithshme të Shëndetësisë, mbi 

sëmundjet ngjitëse në Greqi dhe masat e marra, për 

ndalimin dhe depërtimin e tyre në Shqipëri. 

- 0 22  

581 490 Kryekonsullata Shqiptare në Bukuresht, njofton 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi masat që ka marrë 

Ministria e Shëndetësisë Rumune, lidhur me ndalimin e 

ushtarëve, ose mbajtjen e tyre në karantinë nga kolera që 

është shfaqur në Portin e Varnas (Bullgari ). 

- 0 22  
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582 491 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Beograd, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi përgatitjen e një 

bari për reumatizëm nga një mjek jugosllav, i cili ka 

sjellë në Shqipëri. 

- 0 22  

583 492 Dekretligj i Këshillit të Naltë tëShtetit Shqiptar, mbi " 

marrëveshjen ndërkombëtare të opiumit " dhe materiale 

të Lidhjes së Kombeve, për këtë problem. Dekretligji 

është origjinal, firtmosur nga Fan Noli. 

- 0 22  

584 493 Mbi dërgimin  e një broshure nga Komisioni 

Ndërkombëtar i sëmundjeve të ndryshme dhe 

korrespondenca përkatëse. 

- 0 22  

585 494 Korrespondencë e Legatës Shqiptare në Athinë me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi vendosjen e 

karantinës nga ana e qeverisë turke, për vaporët që vijnë 

nga limanet e Greqisë. 

- 0 22  

586 495 Mbi interesin që tregon një grua amerikane, për gjendjen 

shëndetësore në Shqipëri dhe korrespondenca përkatëse. 

- 0 22  

587 7 Feja.     

588 496 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Arsimit, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi kërkesën e një të 

huaji, për t'u emëruar si mësues fetar. 

- 0 22  

589 497 Mbi bashkëpunimin e Patër Pal Dodaj me italianët, si dhe 

takimi i peshkopëve ortodoks të qytetit të Shkodrës me 

delegatin e Shoqërisë së Kombeve në qytetin e Shkodrës 

dhe korrespondenca përkatëse për këtë problem. 

- 0 22  

590 498 Mbi çështjen e pronësisë së Teqes së Qazim Babos dhe të 

teqeve të tjera. 

- 0 22  

591 499 Mbi festat fetare. - 0 22  
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592 500 Mbi krijimin e peligrinazhit për në Mekë, 

korrespondenca përkatëse për këtë problem. 

- 0 22  

593 501 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Athinë, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi njohjen e 

Autoqefalisë së Kishës Ortodokse Shqiptare. 

- 0 22  

594 502 Njoftim i Konsullatës Shqiptare në New York, mbi 

ceremoninë fetare me rastin e qeverisë së re. 

- 0 22  

595 503 Njoftim i Kryetarit të Lëvizjes Fetare në Londër, drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi aprovimin e disa 

rezolutave si rezolutë, për dënimin e vrasjes së misionit 

në tokën e besimeve të ndryshme dhe qëndrimi i qeverisë 

avgane për këtë problem. 

- 0 22  

596 575 

(553) 

Letër nga Legata Shqiptare  e Athinës dërguar ministrit të 

Punëve të Jashtme të Shqipërisë ku informon mbi 

vendimin e Patrikanës për njohjen e Kishës Autoqefale 

Ortodokse Shqiptare. 

- 1 7 Shtesë 

597 8 Shtesë.     

598 576 Notë verbale e Legatës Shqiptare në Athinë drejtuar  

Ministrisë së Punëve të Jashtme të Greqisë mbi 

qëndrimin armiqësor të qarqeve antishqiptare greke të 

cilat janë orvatur në Konferencën e Lozanës për t'i 

mohuar kombësinë shqiptare minoritetit shqiptar me 

banim në Greqi. 

10.07.1924 1 1 Shtesë 

II 

599 577 Rregullore në bazë të marrëveshjes mes qeverisë 

shqiptare dhe shoqërisë "Adriatica"mbi dhënien në 

koncension të linjës ajrore për transportim udhëtarësh e 

sende të tjera për 10 vjet. 

1924 - 8 1 Shtesë 

II 
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600 578 Korrespondencë mes Konsullatës Shqiptare në Boston 

dhe  Ministrisë së Punëve të Jashtme si dhe lutje të një 

tregtari shkodran drejtuar kësaj të fundit lidhur me një 

borxh që i detyrohet një farë Popoviç Broz i cili ndodhet 

në Amerikë etj. 

10.03.1924 

- 

06.20.1927 

17 1 Shtesë 

II 

601 579 Dekretligj i Këshillit të Lartë mbi përcaktimin e dietave 

të nëpunësve që udhëtojnë brenda dhe jashtë shtetit. 

09.08.1924 1 1 Shtesë 

II 

602 580 Korrespondencë me Ministrinë e Financave mbi 

shpenzimet e muajve prill-qershor 1924 të bëra nga 

Legata Shqiptare në Athinë. 

11.06.1924 

- 

1 1 Shtesë 

II 

603 581 Njoftim mbi disa veprime bankare që i përkasin një farë 

Qenan Tahsimi të rrjedhura nga llogaria e Esat Toptanit. 

09.20.1924 1 1 Shtesë 

II 

604 582 Letër e një librashitësi gjerman drejtuar Mit`hat Frashërit 

në Legatën Shqiptare në Athinë i cili ofron libra për t'i 

shitur. 

07.02.1924 1 1 Shtesë 

II 

605 583 Lejekalimesh lëshuar personave të ndryshëm për kalim 

jashtë zonave kufitare të Shqipërisë. 

06.09.1924 

- 

07.20.1924 

4 1 Shtesë 

II 

 


	Kapaket1
	1924

